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galaţIul        
are un buget 
„De avarIe“ 
Bani. 456,4 milioane de lei 
vor fi cheltuiţi pentru funcţionarea 
oraşului, iar 66,2 milioane de lei 
s-au alocat pentru dezvoltare, 
buget catalogat de primarul Ionuţ 
Pucheanu ca fiind unul „de avarie”. 
> pag. 09

12sport 
a început  
Campionatul mondial 
de hochei de la Galaţi

Corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Cu doar patru zile înainte de 
Florii, când mii de gălăţeni vor 
încinge grătarele la Gârboavele 
şi se vor relaxa la iarbă verde, 
pădurea este împânzită de mai-

danezi. Ieri, la o scurtă vizită la 
Gârboavele, am numărat, într-un 
singur loc, peste 20 de animale 
fără stăpân, de talie mare. Alte 
cel puţin 14 patrupede stăteau 
tolănite sau mişunau într-una 
dintre zonele cu grătare şi mese, 
special amenajate pentru vizita-
tori, iar câţiva câini comunitari 

„patrulau” pe aleile din pădure, 
pe care gălăţenii se vor aventura 
duminică.

Avertizat despre pericol, pre-
şedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea, a promis că va avea 
grijă să se ia măsuri pentru ca 
animalele fără stăpân să nu mai“ 
populeze“ pădurea. > pag. 3 

Gălăţenii vor împărţi iarba verde 
de la Gârboavele cu maidanezii

03eveniment 
pericol de electrocutare 
într-un loc de joacă  
din oraş

publicitate

valuta BNR

€4,54  
 

$4,26  
Cursul de schimb valutar 
la data de 4.04.2017

meteo

18˚  
 
Înnorat

Şase poliţiŞti, trimiŞi în judecată  > eveniment/04

24observator 
Centru de permanenţă 
într-un fost spaţiu 
alcom din micro 39

mâine

ChioşCul de ziaRe 
de la BănCi

în zona 
Bănci-telefoane

Venim

6 apRilie 2017, 
ÎntRe oRele 

09,00-09,30

ancheta cu privire la mai mulţi 
poliţişti din Galaţi şi tecuci, 
începută în luna ianuarie, a ajuns 
la final, iar procurorii au dispus 
trimiterea în judecată a şase 
persoane, cinci dintre ele sub 
control judiciar. Cei şase poliţişti 
sunt acuzaţi de luare de mită, 
abuz în serviciu, fals intelectual, 
sustragere sau distrugere de 
probe sau înscrisuri, dar şi pentru 
complicitate la aceste infracţiuni.  
. teodora Miron 

Corina dobreexclusiv
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editorial
viaţa liberă 
Onoarea zilei

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

o 
emisiune 
interesantă, 
pasionantă 
chiar, care ne 
aduce veşti bune 

despre excelenţa românilor, 
„Profesioniştii”, semnată 
la Televiziunea Română de 
Eugenia Vodă (şi câte somităţi, 
câţi oameni speciali - artişti, 
inventatori, capete încoronate 
chiar - nu ne-au mai încântat 
în emisiune!), a adus în platou, 
luni, şi doi jurnalişti de 
investigaţie. 

Invitaţii au vrut să arate cum 
se poate face o profesie nobilă 

dintr-o meserie de scribi pentru 
unii, iar pentru alţii, a distracţiei 
publice, scandalului, bârfelor ori 
“job” făcut din interes sau din 
plăcerea de a lovi.

Unul dintre invitaţi, Cătălin 
Tolontan, e din ce în ce mai 
prezent cu anchete care 
decapitează la greu; cel mai 
recent, în afacerea Hexi Pharma. 
Sigur, opoziţia jurnalistică (căci 
nu numai în politică există 
opoziţie) îl consideră la fel de 
exagerat precum Superman. 
Ei, nimeni nu are doar fani… 
O tânără jurnalistă chiar îmi 
spunea că lucrează la o temă de 
masterat, nu despre Cărtărescu 
sau Eminescu, ci despre Tolontan! 
Alături de el, jurnalista Emilia 
Şercan.

Victor
 

Cilinca
Da, îi e frică, a recunoscut 

Tolontan la „Profesioniştii“: 
însă frică să nu greşească, să 
nu nenorocească pe cineva din 
neglijenţă. Şi nu porneşte de la 
prezumţia de vinovăţie!

Şi mai umană a urmat reacţia 
neaşteptată a Emiliei Şercan. 
Din când în când, aşa cum se 
întâmplă la această emisiune „de 
oameni”, firescul pătrunde pe 
platourile cu decoruri virtuale şi 
promptere. Trebuind să răspundă 
sincer sau să mintă convenabil, 
jurnalista de investigaţii a 
ieşit din imagine, ca să plângă, 

maxime

“ 
Fericirea           
este plăcerea   
care nu se repetă 
l.n. tolstoi

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
5.04.2017

  u Sf. Mc. Claudie, Diodor, 
Nichifor, Serapion,          
Teodul şi Agatopod

pe repede
înapoi 

PLM, Poporul Luptă Mândru

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 De la 1 aprilie, carnea  u
de porc este mai scumpă cu 
30 la sută. Doar ziceam eu 
că obrazul politicianului cu 
cheltuială se ţine...

  Coloana Infinitului a  u
fost vandalizată de o fetiţă de 
12 anişori. Minora a scrijelit 
pe opera lui Brâncuşi nişte 
consoane: S+S=BFF, unde BFF 
înseamnă Best Friends Forever, 
iar de traducere să se ocupe 
altcineva, căci eu n-am spaţiu. 
Un parlamentar, dacă ar fi 
avut ocazia să se iscălească 
pe Coloană, ar fi mâzgălit 
un PLM, adică Poporul Luptă 
Mândru.

  Dragnea, Tăriceanu,  u
Grindeanu şi Iohannis s-au 
hlizit în momentul în care cei 

mai noi membri ai Cabinetului 
Grindragnea depuneau 
jurământul, la Cotroceni. Am 
rămas fără aer, ne întrebam 
ce se întâmplă, nu ştiam dacă 
au aterizat extratereştrii, 
răpindu-ne mişeleşte 
conducătorii... Explicaţia a 
venit de la Livache, la Antena 3: 
„Ştiţi, doamna Sevil spusese 
o glumă. E o persoană atât de 
hâtră!” Uau, zic, n-aş fi pariat 
că doamna Shhaideh e croită 
pe stilul stand-up comedy, ba 
chiar citesc pe chipul domniei 
sale o deznădejde abisală, 
un ficat de King-Kong, ceva 
inexplicabil. Stela şi Arşinel, 
sunteţi expiraţi, nene! Doru 
Octavian şi-cum-îi-mai-zice? 
Aş. Vicepremierul năşit de 
mustăcios, acesta e trendul în 
caterinca dâmboviţeană.

  Acelaşi Dragnea spune că  u

partidul său este tolerant. Cu 
cine, cu cine, aş întreba, chiar 
dacă ştiu că am decupat din 
context... Şi cu Florin Iordache, 
bre?

  Un băcăuan cu spirit  u
întreprinzător a zidit o dubă 
în bloc, ceva nemaiîntâlnit. Cu 
alte cuvinte, moldoveanul se 
poate culca liniştit - mascaţii 
nu intră niciodată cu forţa în 
autovehiculul care le este al 
naibii de familiar.

  La Grădina Zoologică din  u
Craiova, urşii sunt alimentaţi 
cu snacksuri şi suc. Şi să mai 
spui că animalele sunt tratate 
inuman...

  O biată femeie de 80 de  u
ani, din vestul României, a fost 
înşelată cu 80.000 de lei prin 
metoda accidentului. Stop! De 
unde avea bătrâna atâţia bani 
în casă? Abia asta e o ştire.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

O văd! e la câţiva paşi 
în faţa mea! vine spre 
mine! mi se pare că 

vine prea încet, aşa de mult o 
aştept! mi se pare că vine prea 
repede, aşa de puţin cred că va 
dura sfârşitul acestei aşteptări! 
şi dacă nu se opreşte? dacă trece 
pe alături? dacă vrea doar să 
încerce rezistenţa la frângere 
a sufletului meu controlat de 
naivitate? dacă vrea numai să-
mi verifice alura de îndrăgostit 
lulea şi, apoi, să-mi facă sâc!? 
dacă vrea numai să vadă cum 
îmi stă răvăşit de dor şi de 
răsărit(ă)?... Iată, odată, înainte 
de sinucidere, o văd cu sapa pe 

umăr, ducându-se departe de 
sat, lângă o pădure de salcâmi, 
să prăşească floarea-soarelui... 
(răsărită, cum îi zice lumea 
satului meu cu zece oameni, 
din care nouă sunt plecaţi în 
fiecare zi, prin rotaţie... fiindcă, 
dacă rotaţie nu e, nimic nu e, 
nu?)... să prăşească răsărită şi să 
cânte "Cum începe-ntotdeauna 
dragostea“, uitându-se spre gara 
de unde ştie că trebuie să apar 
în fiecare duminică!... o văd 
aşa, tot ca acum, la câţiva paşi 
în faţa mea, cu ochii în ochii 
mei! cu ochiul ei drept în ochiul 
meu stâng! cu ochiul meu drept 
în ochiul ei stâng! şi invers! 
şi tot aşa!... şi tot la fel mi se 
pare că merge prea încet sau 
prea repede! că va să treacă pe 

lângă mine fără să se oprească o 
clipă!... sigur că da! chiar trece 
pe alături, cu sapa pe umăr! 
şi eu încep să întorc scăfârlia 
după ea, să-mi sucesc (încet) 
gâtul!... pentru că şi ea trece 
foarte încet pe alături!... parcă 
dinadins nu trece mai repede!... 
şi, deodată cu mine, văd şi aud 
toată răsărita din lume cum 
întoarce capul după ea, cum o 
râvneşte, cum o agaţă de glezne 
şi cum parcă vrea s-o ascundă 
în mijlocul ei, în mijlocul celui 
mai mult şi mai galben galben 
de pe pământ şi de pe cer!... 
şi mi se face frică nu cumva 
floarea-soarelui să-şi rupă gâtul, 
nu cumva să rămână singur 
Van Gogh... (tatăl acestui galben 
nebun şi înnebunitor, acestui 

galben imens!... acestui galben 
care, iată, ca şi mine, nu poate 
să nu-şi întoarcă ochii după 
alcătuirea cu sapă pe umăr, 
după liniştea cu picioarele 
goale... după această mai mult 
iluzie decât real!)... (aşa de 
tristă-i şi atunci şi acum!)... Iată, 
acum, după sinucidere... (ciudat, 
nu? ca un fel de amurg înaintea 
dimineţii, nu?)... la câţiva paşi 
în faţa mea, vine spre mine! şi 
mi se pare că vine prea încet! şi 
mi se pare că vine prea repede! 
şi începe să-mi fie frică aşa, ca 
şi atunci, ca şi cum trebuie să 
mă aştept să înceapă să plângă 
torenţial toată răsărita de Jos 
şi de Sus!... Atunci, n-am văzut 
că se duce spre amurg!... Acum, 
oare unde se duce?  .

tragedia 
Atunci n-am văzut că se duce spre amurg

divina

şi nu suduind, precum Rona 
Hartner la Tucă Show. „Sunt o 
impostoare. Cum să pretind că 
sunt o profesionistă a presei, 
din moment ce am făcut marele 
compromis cu Vântu?”, a 
izbucnit, sincer, cea invitată ca 
vedetă a jurnalismului curat. Ea 
se lăsase cândva angajată, pe o 
leafă într-adevăr greu de ignorat, 
la postul mogulului arestat, dar 
îşi dăduse apoi demisia, simţindu-
se dirijată. Dna Vodă făcuse 
o incizie pentru a afla inima 
ziaristei, ziarista nu a putut minţi 
şi nici televiziunea nu a cenzurat 
scena. Între timp, foşti turnători 
invadează ecranul, făcându-ne 
morală, ticăloşii dau declaraţii şi 
slăbănogii mintal se lasă măcar 
îndelung pozaţi. .

nec plus ultra 
Tot  

(pregătiri de început)

Ion zImbru  l

tocmai de-acu şi pân-atunci/ păşesc pe taine şi porunci
 văd că mă duc în sus pe jos/ ca nătăfleţul făt-frumos
 văd că mă duc în jos pe sus/ şi tot găsesc nimic în plus
 numai arhangheli maculaţi/ sporovăind ne-nduplecaţi
 şi numai demoni foarte calmi/ blagoslovindu-mă cu psalmi
 doar cotoroanţe de asalt/ zbierând la rece şi la cald
 numai paiaţe-n mers flanat/ şi sforăind la predicat
 doar sfinţi vopsiţi multicolor/ şi râgâind în do major
 doar mincinoşi monovalenţi/ molipsitori şi foarte-atenţi
 numai tembeli cocliţi şi mulţi/ în grav limbaj pentru adulţi
 numai golani numai tigori/ numai gurmanzi îngerivori...
 însă nu aflu-n drumul meu/ nicio ileană niciun zmeu
 
 tot mai adânc tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc
 tot mai târziu şi mai la deal/ cruce şi linişte şi cal
 şi mai de mult tot mai de mult/ mă pregătesc de început
 eram pe unde nici n-ai fost/ ştiu toată moartea pe de rost

Din colecţia 
„CELE mai FrumoasE poEzii  

cvasi/bulevardiere rămase tablou”
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Ţeapă cu nuci şi 
prune uscate 
Furt. un focşănean de 49 de ani 
a luat plasa vieţii lui după ce a încercat 
să facă o afacere care ar fi trebuit să îi 
aducă aproape 2.500 de lei. el a fost 
contactat telefonic de trei gălăţeni, 
înţelegându-se cu aceştia să le aducă 
400 de kilograme de miez de nucă şi 
o sută de kilograme de prune, urmând 
ca plata să se facă la predarea mărfii. 
s-au întâlnit pe strada smârdan, iar 
vânzătorul le-a dat produsele celor cu 
care convenise tranzacţia. plata nu s-a 
mai făcut, pentru că gălăţenii au plecat 
brusc, fiind depistaţi abia zilele trecute 
de poliţiştii secţiei 2, la care focşăneanul 
a ajuns cu buza umflată. „După ce 
reclamantul i-a ajutat să încarce marfa 
în vehicul, aceştia au plecat şi nu 
i-au mai achitat suma de 2.450 lei. În 
urma verificărilor efectuate, poliţiştii 
au identificat persoanele bănuite de 
comiterea furtului şi au stabilit că este 
vorba de doi bărbaţi de 37 şi 28 ani şi o 
femeie de 29 ani, din Galaţi“, a precizat 
subinsp. andreea rogojină, purtătorul 
de cuvânt al ipJ Galaţi. prejudiciul a fost 
recuperat şi restituit păgubitului, cei trei 
gălăţeni fiind cercetaţi penal pentru 
furt.  . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

traFiC. astăzi, 5 aprilie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, traian şi 
Drumul de centură. şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe Dn 25, în dreptul localităţilor 

piscu şi Barcea, iar pe Dn 26, în 
localităţile şiviţa şi slobozia Oan-
cea. pe De 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii priponeşti, iar pe DJ 251, 
la smârdan şi slobozia conachi.  
. M. Constandache

Gălăţenii vor împărţi 
iarba verde cu maidanezii
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cu doar patru zile înainte de 
Florii, când mii de gălăţeni vor 
încinge grătarele la Gârboavele 
şi se vor relaxa la iarbă verde, 
pădurea este împânzită de 
maidanezi.

Ieri, la o scurtă vizită la Gâr-
boavele, am numărat, într-un sin-
gur loc, peste 20 de animale fără 
stăpân, de talie mare. Cel puţin 
14 patrupede stăteau tolănite sau 
mişunau în una dintre zonele cu 
grătare şi mese, special amenaja-
te pentru vizitatori, iar alţi câţiva 
câini comunitari „patrulau” pe 
aleile din pădure, pe care gălăţe-
nii se vor aventura duminică.

Câţiva tineri pasionaţi de ci-
clism, care merg frecvent la Gâr-
boavele pentru curse off-road, ne-
au povestit că, de cele mai multe 
ori, sunt atacaţi şi alergaţi de mai-
danezi, atunci când pedalează pe 
aleile înguste din pădure. „Nu ne 
temem de căzături. De astea am 
luat destule, suntem obişnuiţi. 
Este periculos, în schimb, ce se 
întâmplă cu animalele fără stă-
pân, pe care autorităţile le tole-
rează în pădure. Vă spun, fără 
să exagerez, că sunt câteva sute 
de câini acolo. După noi aleargă 
tot timpul”, ne-a spus un tânăr 
ciclist.

Mai mult, sunt persoane (cel 
mai probabil, din rândul unei 
fundaţii) care merg, zilnic, la Gâr-
boavele pentru a hrăni animalele 

fără stăpân. Fără să le pese că pă-
durea este vizitată, în weekend-
uri, de mii de gălăţeni, care pot 
fi atacaţi şi muşcaţi.

„Să-şi ţină câinii acasă, 
nu pe domeniul public“

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean (CJ), Costel Fotea, a promis că 
va avea grijă să se ia măsuri pen-
tru ca animalele fără stăpân să nu 
mai „populeze” pădurea. „Vom 
face toate demersurile pentru ca 
oamenii să nu mai facă grătare 
printre câini. Acolo vin familii cu 
copii, ciclişti, oameni care vor să 
se destindă. Iubesc animalele, dar 
mai mult iubesc oamenii, iar cei 
din urmă au prioritate şi trebu-
ie să fie protejaţi”, ne-a declarat 
preşedintele CJ, care a precizat că 

„autorităţile trebuie să-şi asume 
o măsură radicală, pentru a re-
zolva pentru totdeauna această 
problemă”. „Iubitorii de animale 
să ia câinii acasă, nu să aibă grijă 
de ei pe domeniul public”, a punc-
tat şeful CJ.

Vali Viorel Sandu, directorul 
Serviciului Judeţean de Admi-
nistrare a Domeniului Public şi 
Privat (SJADPP), din subordinea 
CJ, ne-a spus că va strânge maida-
nezii din pădure cu ajutorul Eco-
sal, însă capturarea acestora va fi 
destul de dificilă, în condiţiile în 
care patrupedele au la dispoziţie 
400 de hectare de pădure pentru 
a se ascunde. Acesta mai spune 
că de vină sunt oamenii, care îşi 
abandonează câinii în zonă, iar 
acest fenomen ia amploare. .

AnimAlele fără stăpân Au împânzit pădureA  .  Gârboavele

Florin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe  adresa redacţiei a venit o sesi-
zare din partea unui locuitor din car-
tierul gălăţean Micro 39C, care ne-a 
spus că în parcul din spatele Grădi-
niţei „Arlechino“, unul dintre stâlpii 
de iluminat a rămas fără capacul de 
protecţie, iar asta înseamnă că cei 
mici, curioşi din fire, sunt în pericol 
să se electrocuteze. Intrigaţi de situa-
ţie, i-am contactat pe reprezentanţii 
Primăriei, pentru a cere lămuriri în 

această privinţă. „Vom trimite o echi-
pă la faţa locului, pentru a inspecta 
problema şi vom lua măsurile nece-
sare“, ne-a explicat Silviu Bacalum, 
din partea Primăriei Galaţi. Oamenii 
spun, însă, că aceasta nu este singura 
problemă. „Pericole sunt la tot pasul. 
Leagănele sunt vai de ele, câinii mişu-
nă liber prin parc, iar în groapa cu nisip 
am găsit, iertată fie-mi vorba, rahat. Nu 
e normal aşa ceva. Ar trebui montate 
camere de supraveghere şi ar trebui 
investit în refacerea acestui loc de joa-
că“, ne-a explicat o mămică. .

Pericol de electrocutare 
într-un loc de joacă
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Oferte de muncă, 
doar pentru     
un şOmer   
dintr-O sută 
Dezastru. totalul locurilor 
de muncă vacante disponibile prin 
AJOfm Galaţi era, pe 27 martie, 
de 225. un număr ce ar putea fi 
considerat bun în Piscul corbului 
(cătun din comuna nicoreşti), de 
exemplu, dar total insuficient pentru o 
„metropolă“ cum se vrea Galaţiul. tot 
conform AJOfm, numărul şomerilor 
înregistraţi din Galaţi este de peste 
19.000 de persoane. Aşadar, dacă 
toţi şomerii gălăţeni şi-ar căuta locuri 
de muncă, numai unu la sută dintre 
ei s-ar putea angaja. Aşa cum ne-am 
obişnuit în ultimul timp, puţine din 
meseriile cuprinse în oferta agenţiei 
gălăţene aduc plusvaloare (cum ar 
spune imm-iştii) şi aproape toate au, 
ca cerinţe, doar liceul. de exemplu, 
studii de specialitate sunt solicitate, în 
oferta actuală, numai pentru un post 
de asistentă farmacie. cu opt clase, 
poţi să te faci îngrijitor clădiri, iar dacă ai 
terminat un liceu cu profil uman(!), poţi 
fi şofer. Altfel, nu!  . C.L.

Spectacol 
caritabil 
la Teatrul 
Muzical

Astăzi. echipa i.m.P.A.c.t. 
„Aici şi acum“, din cadrul colegiu-
lui naţional „mihail Kogalniceanu“, 
organizează un spectacol caritabil, 
astăzi, 5 aprilie, de la ora 17,00. 
Organizat de voluntarii echipei şi 
pus în scenă de elevi talentaţi, dar 

şi de invitaţii speciali, Just Jerks şi 
miruna ibrian, spectacolul este un 
simbol de solidaritate şi întraju-
torare pentru un coleg, în situaţia 
căruia ne-am putea trezi şi noi în 
orice momente. Preţul unui bilet 
este de 10 lei.  . i.s.

Luau mită pentru a le da 
amenzi mai mici şoferilor
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Ancheta cu privire la mai mulţi 
poliţişti din Galaţi şi Tecuci, 
începută în luna ianuarie de 
ofiţerii Direcţiei Generale 
Anticorupţie Galaţi, sub 
coordonarea procurorilor 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, 
a ajuns la final. Procurorii au 
întocmit rechizitoriul şi au 
dispus trimiterea în judecată a 
şase poliţişti, cinci dintre ei fiind 
sub control judiciar, şi a unui 
civil.

Cei şase poliţişti, Marin Manole, 
Maricel Pascal, Gheorghe Corovan-
că, Sorin Bejan, Valeriu Glod şi Tu-
dorel Nedelcu, care au fost puşi la 
dispoziţie, sunt acuzaţi de luare de 
mită, abuz în serviciu, fals intelec-
tual, sustragere sau distrugere de 
probe sau înscrisuri, dar şi pentru 
complicitate la aceste infracţiuni. 

În acelaşi dosar a fost cercetat şi 
Ionuţ Rafael Luca, acuzat de dare 
de mită.

Procurorii Parchetului General 
au arătat în rechizitoriu faptul că, 
începând   din  2015,  poliţiştii   nu  
şi-au îndeplinit atribuţiile de ser-
viciu. Astfel, Marin Manole, agent 
la Postul de Poliţie din Cosmeşti, 
a primit cu titlu de mită sume de 
câte 200 sau 300 de lei pentru a 
consemna în procesele-verbale alte 
abateri, sancţionate cu amenzi mai 
mici, decât cele pe care le constata 
în trafic.

 De asemenea, în acelaşi an, 
Maricel Pascal, agent-şef principal 
la Serviciul Rutier Galaţi, fiind în 
exercitarea atribuţiilor de serviciu 
împreună cu agentul-şef principal 
Gheorghe Corovancă, a primit 300 
de lei mită pentru a nu sancţiona 
contravenţional un şofer care depă-
şise cu peste 50 de kilomteri la oră 
viteza legală, abatere sancţionată 
cu puncte amendă şi suspendarea 
dreptului de a conduce. Pentru cei 

300 de lei, niciunul dintre agenţi nu 
a mai făcut procesul-verbal de con-
travenţie.  Şi Sorin Bejan, agent-şef 
principal la Biroul Rutier Tecuci, a 
întocmit procese-verbale care nu 
erau conforme cu realitatea. Ast-
fel, contra a 100 de lei sau a altor 
sume de bani, poliţistul  a  iertat 
mai mulţi şoferi, printre care şi pe 
Rafael Luca, de abateri care ar fi 
presupus reţinerea permisului de 
conducere, a certificatului sau a 
plăcuţelor de înmatriculare, dar şi 
amenzi foarte mari. După ce încasa 
mita, poliţistul îi sancţiona pe şo-
feri cu amenzi mult mai mici decât 
ar fi trebuit.

Au vrut să scape  
de urmărire

Ancheta a arătat şi faptul că Va-
leriu Glod, agent-şef la Biroul Ruti-
er Tecuci, a primit cu titlu de mită 
suma de 60 de lei pentru a nu lăsa 
un şofer fără permis pentru 30 de 
zile. În schimbul banilor, poliţistul 
a consemnat în procesul-verbal că 

şoferul nu  avea  centură  de sigu-
ranţă şi i-a dat o amendă de doar 
105 lei. Anchetatorii susţin că, "pe 
21 august 2015, inculpatul Glod 
Valeriu, în timp ce se afla în exer-
citarea atribuţiilor de serviciu cu o 
autospecială din dotarea Biroului 
Poliţiei Rutiere Tecuci, a descoperit 
şi apoi a demontat şi sustras, împre-
ună cu agentul-şef principal Nede-
lcu Tudorel, un dispozitiv de înre-
gistrare imagini şi sunete montat 
în interiorul habitaclului autospe-
cialei, pe care ulterior l-au distrus, 
în vederea împiedicării aflării ade-
vărului în cadrul procedurii judi-
ciare pentru documentarea căreia 
se montase respectivul dispozitiv”. 
Procurorii Parchetului General au 
cerut Tribunalului Galaţi, instanţă 
competentă în acest dosar, menţi-
nerea controlului judiciar dispus 
faţă de Marin Manole, Maricel Pas-
cal, Gheorghe Corovancă, Sorin 
Bejan şi Valeriu Glod, precum şi 
a tuturor  măsurilor asiguratorii 
dispuse. .

Şase poliţiŞti Şi un civil, trimiŞi în judecată  .  PenaL

Mariana ConsTandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Depăşirea vitezei regulamen-
tare şi neacordarea de prioritate, 
în special pietonilor, vă poate cos-
ta nu doar bani, ci şi permisul de 
conducere, în cazul în care abate-
rea este surprinsă de echipajele de 

poliţie. 42 de şoferi din Galaţi au 
trecut prin această experienţă în 
ultima săptămână, cei mai mulţi 
făcându-se vinovaţi de călcarea 
excesivă a pedalei de acceleraţie. 
Numărul total al şoferilor care 
au picat testul radarului a fost de 
184, în timp ce conducătorii auto 
care nu au acordat prioritate pie-

tonilor sau vehiculelor au fost în 
număr de 14. Neoprirea la calea 
ferată a atras sancţiuni în cazul a 
13 şoferi, în timp ce lipsa centurii 
de siguranţă a fost amendată în 
71 de cazuri. 

Nici pietonii care au traversat 
anapoda nu au fost puţini, peste 
150 de gălăţeni plătind pentru 

grabă şi neglijenţă. Valoarea to-
tală a amenzilor aplicate în trafi-
cul gălăţean săptămâna trecută a 
fost de peste 120.000 de lei. În şase 
situaţii, abaterile au căpătat co-
notaţii penale. Patru şoferi sunt 
cercetaţi pentru că au condus 
băuţi, iar alţi doi, pentru că nu 
aveau carnet. .

Permise luate pentru viteză şi „impoliteţe“ în trafic

Poliţiştii făceau procese-verbale neconforme cu realitatea   u
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Sute de gălăţeni 
din  i.C.Frimu, 
Fără apă 
SiStare. Gălăţenii care 
locuiesc la blocurile O1, O2, O3, O4, 
O5, O6, O7, O8, n4, n5, n6, n7, n8, 
n3a, n3B, m1a, m1B, S6a, S6B şi 
S6C, din cartierul i.C. Frimu, nu vor 
avea, mâine, apă potabilă, timp de 
opt ore. apă Canal a anunţat că, joi, 
în intervalul 8,00 - 16,00, alimentarea 
cu apă rece va fi sistată din cauza 
unor lucrări pe care tancrad le va 
executa pentru montarea unor 
conducte, la intersecţia străzilor 
tecuci şi anghel Saligny.  . C.D.

adOpţii de Ziua 
animalelOr 
Fără Stăpân 
Câini. potrivit primăriei 
municipiului galaţi, trei căţei au fost 
adoptaţi ieri, de Ziua internaţională a 
animalelor fără Stăpân, din padocul 
ecosal.   . a.M.

Pate vegetal gălăţean, 
premiat la Geneva
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

O invenţie gălăţeană, care 
a fost brevetată anul trecut, 
a câştigat medalia de aur 
la Salonul Internaţional de 
Invenţii Geneva, pentru clasa de 
alimente, băuturi şi cosmetice, 
fiind lăudată pentru inovaţiile 
aduse atât în ceea ce priveşte 
procesul tehnologic, cât şi 
prin produsele folosite pentru 
obţinerea ei.

În cadrul conferinţei de presă 
susţinute, ieri, la Facultatea de 
Ştiinţă şi Ingineria  Alimentelor 
am putut sta de vorbă cu inven-
tatorii pateului vegetal premiat, 

dar şi să vizităm laboratoarele 
unde acesta a fost creat. Echipa 
care a lucrat la acest produs este 
formată din prof. dr. ing. Livia 
Pătraşcu şi prof. dr. ing. Ina Vasi-
lean, prof. Iuliana Aprodu şi dr. 
Marian Necula.

Ineditul produsului constă în 
faptul că acesta este un pate ve-
getal tartinabil, obţinut din făină 
integrală de leguminoase (linte şi 
bob). Ideea a pornit, de fapt, de 
la o lucrare de disertaţie care 
viza exploatarea unor materiale 
vegetale care nu se procesează la 
nivel industrial. În 2014, au avut 
loc primele teste iniţiale, la care 
s-au obţinut rezultate promiţă-
toare, fapt ce i-a îndemnat pe 
cei patru să continue proiectul. 

Pateul a ajuns să fie prezentat în 
cadrul Salonului Internaţional 
de Invenţii, în urma a două com-
petiţii naţionale organizate de 
Ministerul Cercetării şi Inovării. 
Brevetul a fost selectat pentru a 
merge la Geneva, unde a câştigat 
atât medalia de aur, dar şi un 
premiu special acordat de Asoci-
aţia Russia House, un ONG care 
susţine cooperările ştiinţifice şi 
tehnologice internaţionale.

Întrebaţi care ar fi avantajele 
acestui pate vegetal, dar şi care 
ar putea fi preţul de pornire, 
inventatorii au precizat că, deşi 
produsul este unul premium, 
bogat în vitamine, antioxidanţi 
şi aminoacizi, preţul de piaţă va 
fi unul accesibil. Aceştia ne-au 

mai spus că genovezii s-au arătat 
foarte încântaţi de produs şi că 
erau foarte curioşi să ştie în ce 
magazine îl pot găsi.

Din păcate, însă, pateul vege-
tal nu poate fi găsit încă nicăieri, 
deoarece e mai dificil de făcut 
pasul către producerea în masă. 
Cu toate astea, se vor înainta ofer-
te pentru producătorii din ţară, 
sperând ca rezultatele să fie cele 
dorite.

La finalul conferinţei am pu-
tut vizita şi cele două laboratoare 
din cadrul facultăţii unde a fost 
inventat pateul şi am avut oca-
zia să şi gustăm în premieră din 
mult premiatul produs, acesta 
meritând pe deplin toate laudele 
primite. .

Avem de ce să fim mândri  .  ineDit

MAriAnA ConstAndAChe 
mariana@viata-libera.ro

Conform normativelor în vi-
goare, patru taxiuri sunt sufici-
ente pentru o mie de locuitori, 
ceea ce face ca Galaţiul să nu 
poată avea un număr mai mare 
de 1.000 de maşini cu licenţă pe 
acest segment de servicii. O sus-
ţin reprezentanţii municipalită-
ţii, care precizează că acordarea 
licenţelor poate fi reluată perio-

dic, fără ca numărul maxim să 
poată fi depăşit.

 „Ar însemna să încălcăm le-
gea, să avem mai multe taxiuri. 
Periodic se reiau procedurile de 
atribuire, cum s-a făcut recent 
cu cele 23 de licenţe, care pot 
deveni «vacante» din diverse ca-
uze“, ne-a precizat ieri, 4 aprilie, 
Laurenţiu Jalbă, şeful Serviciu-
lui Utilităţi Publice din cadrul 
Primăriei Galaţi. În urmă cu câ-
teva săptămâni, Primăria Galaţi 

anunţa deschiderea procedurii 
de atribuire a 23 de autorizaţii 
taxi disponibile din totalul de 
1.000 de autorizaţii taxi aproba-
te de Consiliul Local prin HCL 
74/1.03.2016, ceea ce ar trebui 
să determine, teoretic, o creşte-
re uşoară a numărului de taxiuri 
din oraş. Conform purtătorului 
de cuvânt al instituţiei, Raluca 
Ardean, în scriptele Primăriei 
figurează ca autorizaţi, în pre-
zent, o mie de taximetrişti. Dacă 

aceştia din urmă s-ar putea con-
sidera suficienţi din lipsă de con-
curenţă, mai cu seamă în orele de 
vârf, în zilele de sărbătoare sau 
în condiţii meteo nefavorabile, 
nu acelaşi lucru l-ar putea spune 
şi gălăţenii care au de ales între 
transportul în comun şi această 
variantă de deplasare şi care nu 
de puţine ori au fost în situaţia 
de a nu putea obţine o comandă 
la niciunul dintre dispeceratele 
existente. .

250 de gălăţeni „se bat“ pe un taxi

172.6741 O
gram aur

4.2546  U
franc elveţian

4.2666 U
dolar

4.5452 U
euro

Inventatoarele Ina Vasilean, Livia Pătraşcu şi Iuliana Aprodu   u
foto Alina Maria Şerban 
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„Să ajungă  
banii europeni  
şi în «colţul ruşinii»!”
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

În nordul judeţului, oamenii 
încep să schimbe vechii primari 
cu oameni în floarea vârstei, 
oameni de afaceri care promit 
condiţii mai bune de trai. După 
ce, în 2012, Negrileştiul l-a 
schimbat pe Viorel Răcăşanu 
cu Alexandru Fuică Haisler, anul 
trecut şi Munteniul a renunţat, 
după 24 de ani, la managementul 
lui Virgil Arghiri pentru a aduce în 
fruntea comunei un manager din 
agricultura locală: Dănuţ Oprea.

Comuna Munteni a avut, din 
1992 până în 2016, un singur pri-
mar: pe medicul veterinar Virgil 
Arghiri. Le-o fi plăcut oamenilor 
felul lui de a face administraţie, 
că altfel nu l-ar fi votat de şase 
ori, lăsându-l 24 de ani în fruntea 
comunei. Ca să vă fie şi mai clar 
cât de mult înseamnă şase man-

date consecutive de primar, vă re-
amintim că tocmai Virgil Arghiri 
declara, pentru „Viaţa liberă“, că, 
în 2012, l-au putut vota şi local-
nicii care s-au născut în primii 
săi ani de mandat. Liberalul de 
cursă lungă Arghiri a candidat şi 
anul trecut, dorindu-şi al cincilea 
mandat. A pierdut, însă, în faţa 
candidatului PSD, Dănuţ Oprea, 
mai tânăr şi mai experimentat 
în afaceri. 

Noul primar e un om ocupat, 
pe care nu-l prinzi cu una, cu 
două, la discuţii. Dar, când îl gă-
seşti, are ce îţi povesti. „Înainte să 
fiu primar, am fost fermier, aici, 
în Munteni. Acum, de afacerile 
familiei se ocupă fiica mea. Am 
candidat după ce, ani la rând, 
m-am tot uitat la administraţia 
noastră şi am făcut comparaţie 
cu cele din comunele învecinate, 
din jurul Tecuciului. Iar comuna 

asta se transformase,  zic  eu, 
într-un colţ al ruşinii, din cauză 
că, din 1990 încoace, se atrăseseră 
fonduri europene doar pentru o 
bucată de drum din extravilan. 
Atât! Se întindea piatră pe dru-
muri şi nimic mai mult. Iar când 
am candidat, asta mi-am propus: 
să aducem bani europeni la Mun-
teni”, a declarat primarul Dănuţ 
Oprea. 

Din administraţia precedentă, 
comuna avea alimentare cu apă, 

alimentare cu gaz şi drumuri pie-
truite. Insuficient, din punctul 
de vedere al votanţilor, se pare. 

„Canalizarea o vom face, zic 
eu, repede. Avem documentaţie 
întocmită pentru reţea, cu staţie 
de epurare proprie. E vorba des-
pre un proiect de un milion de 
euro”, a declarat primarul.

În plus, Primăria Munteni pre-
găteşte, prin Agenţia de Finanţa-
re a Investiţiilor Rurale (AFIR), un 
proiect de 8,7 milioane lei pentru 
modernizarea a cinci kilometri 
de drumuri comunale. Iar într-o 
lună ar trebui să înceapă lucrul la 
un proiect de reabilitare a cămi-
nului cultural. S-a lucrat pe baza 
unui proiect din administraţia 
Arghiri, spune actualul primar, 
care a fost îmbunătăţit. 

Cine este Dănuţ Oprea
În vârstă de 51 de ani, pri-

marul comunei Munteni, Dănuţ 
Oprea, este un fermier cunoscut 
în nordul judeţului. A absolvit 
cursurile Liceului Agricol din Te-
cuci în anul 1984 şi a lucrat, ca şef 
de fermă, la Tecuci şi Matca. Şi-a 
început afacerile, în agricultură, 
lucrând cele câteva hectare de te-
ren ale părinţilor şi, în 2006, şi-a 
înfiinţat propria societate. Până 
să devină primar, exploataţia sa 
agricolă ajunsese la sute de hec-
tare. Dănuţ Oprea este căsătorit şi 
are o fiică. Cât timp va fi primar, 
aceasta, de profesie economist, îi 
va administra ferma. .

Primarul comunei munteni, Dănuţ oPrea  .  SCHIMBARE 

Şcoala      
din Munteni 
are... pian 

EDuCaţiE. “La şcoală, 
am adus un profesor care predă, 
la cerere, şi lecţii de pian. Sigur, 
respectivele lecţii sunt cotra 
cost, nu avem cum să-i cerem 
omului să îşi dedice timpul liber, 
gratuit, instruirii copiilor. Dar chiar 

şi contra cost mi s-a părut, to-
tuşi, interesant să aibă şi părinţii 
din Munteni posibilitatea de a 
le asigura celor mici o educaţie 
complexă, aici, la şcoala din co-
mună”, a precizat primarul Dănuţ 
Oprea.  . G.K.

„RROMii Mi-au 
SpuS că nu Mă 
Mai vOtează!“ 
OpţiunE. “cu o parte 
dintre rromi mă înţeleg destul de 
prost, din cauză că i-am pus la 
muncă. avem aici, în comună, cam 
zece la sută din populaţie de etnie 
rromă. Săraci, în majoritate. unii 
dintre ei mi-au şi spus că, la viitoarele 
alegeri, n-or să mă mai voteze. asta 
e, n-am ce le face! Merg înainte pe 
drumul pe care l-am stabilit şi sper că 
o să am susţinerea oamenilor cărora 
le place munca şi care vor să facem 
ceva din comuna asta”, a  declarat 
primarul Dănuţ Oprea.  . G.K.

centRu             
De zi pentRu 
vâRStnici,          
La Ţigăneşti  
prOiECt . pe ruinele unei 
foste grădiniţe, în satul Ţigăneşti, 
administraţia locală din comuna 
Munteni şi-a propus să ridice, cu 
bani de la Ministerul Dezvoltării, un 
centru de zi. ar fi absolut necesar, 
din cauză că, la fel ca în aproape 
toate celelalte comune gălăţene, 
populaţia îmbătrâneşte şi sunt tot 
mai mulţi vârstnici care nu au, lângă 
ei, tineri care să-i îngrijească. Măcar 
pentru o parte dintre ei, centrul de 
zi ar fi soluţia. De fapt, cam în toate 
comunele se simte nevoia unei astfel 
de instituţii, numai că nu toţi primarii 
sunt capabili să le înfiinţeze şi să le 
ţină în funcţiune.  . G.K.

  u foto  Marius Prisacariu 
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Cine face afaceri  
la Munteni 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Principala activitate aducătoare 
de profit, în comună, este 
agricultura. S-au făcut însă 
învestiţii şi în alte ramuri ale 
industriei alimentare. Iar unde 
e mult de muncă, sunt şi bani, 
aşa că, bineînţeles, era rost şi de 
firme de construcţii.

Pe lângă o mulţime de pierde-
vară, în comuna Munteni cresc şi 
oameni cu drag de muncă. De la 
intrarea în comună, pe stânga, pe 
câmpurile din satul Frunzeasca, 
se văd solare întinse pe sute de 
metri. Investiţii mari, muncă 
multă, cu câştiguri pe măsură. 
Nici de cultivatori de cereale şi 
plante tehnice nu duce lipsă co-
muna. Şi nici de societăţi cu cifre 
de afaceri de milioane de lei. Una 
dintre societăţile care are active 
în comuna Munteni este ABC SRL 

din Tecuci, cea mai cunoscută 
societate gălăţeană producătoa-
re de borş de putină. E investiţia 
omului de afaceri Emil Dicu, un 
absolvent de CNVA şi inginer for-
mat de Universitatea „Dunărea 
de Jos“ şi care, în anii din urmă, 
preferă să apară puţin spre deloc 
în presă. Fără vorbă multă, însă, 
îşi conduce bine afacerea. Potrivit 
raportărilor către Finanţele Pu-
blice, în anii din urmă societatea 
a avut un parcurs bun în afaceri. 
În 2013, cifra de afaceri a ABC SRL 
era de 3.351.313 lei, iar profitul 
net ajungea la 856.646 lei. Anul 
următor a adus o cifră de afaceri 
mai mare, de 3.928.429 lei şi un 
profit net de 854.886 lei. Iar în 
2015, cifra de afaceri a ABC SRL 
a crescut încă o dată, ajungând la 
4.166.990 lei, în vreme ce profitul 
a fost de 822.387 lei. 

În satul Ungureni îşi are se-
diul Societatea Agricolă Înfrăţi-
rea, a fermierului Emil Popa, cel 

mai important crescător de vaci 
din rase de carne din judeţ. Cu 
un efectiv de circa 60 de vite din 
rasa Charolaise, Emil Popa spune 
că a ajuns să echilibreze balanţa 
veniturilor şi cheltuielilor şi îşi 
propune să îşi continue activi-
tatea fără să îşi crească semnifi-
cativ şeptelul. Şi tot la Munteni 
are afaceri familia Prună, care, 

în anii din urmă, înregistra cel 
mai mare efectiv de porcine din 
judeţ. Anul trecut, atât Neculai 
Prună, cât şi Marius Gabriel Pru-
nă (fiul lui Neculai Prună) au avut 
probleme cu legea, fiind reţinuţi 
într-un dosar de evaziune fiscală 
prin care, susţineau procurorii, 
ar fi prejudiciat statul cu 21 de 
milioane de euro. Contactat te-
lefonic cu puţin timp înainte de 
reţinere, Marius Gabriel Prună 
declarase, pentru “Viaţa liberă”, 
că efectivele sale sunt de circa 
14.000 – 15.000 de capete. Ulte-
rior, potrivit unei informări a 
Direcţiei Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, efectivul Suintes 
SRL scăzuse la 2.813 capete, iar 
cel mai mare crescător din judeţ 
devenise Fermsuin SRL, societate 
în care acţionar este fostul depu-
tat George Scarlat şi care avea 
7.000 de capete. 

Marilor societăţi agricole şi de 
industrie alimentară li se adaugă 
şi altele, cu cifre de afaceri mai 
mici, dar importante pentru că 
asigură locuri de muncă în comu-
nă.  .

De la oamenii gospoDari vine speranţa  .  PERSPECTIVE 

   u foto  Marius Prisacariu 

marilor societăţi 
agricole şi 
de industrie 
alimentară li se 
aDaugă şi altele, 
cu cifre de 
afaceri mai mici, 
Dar importante, 
pentru că 
asigură locuri De 
muncă în comună

Asfaltul      
va lua locul 
pietrei 

DRumuRI. Unde este piatră, 
trebuie să fie asfalt, în comuna Munteni. Pri-
marul Dănuţ Oprea spune că are finanţare, 
prin Consiliul Judeţului, pentru doi kilometri 
de asfalt la Ţigăneşti şi că, de la Ministerul 
Dezvoltării, speră să obţină, prin proiecte de-
puse, finanţare pentru încă 24 de kilometri de 

drum. Ar urma să se mai facă şi şanţurile de 
drenaj de-a lungul unui kilometru de drum. 
“Înainte s-a pietruit până când s-a înălţat 
drumul atât de mult, că apa de ploaie rămâ-
nea în curţi, nemaiavând unde să se scurgă. 
De acum, trebuie să le facem ca lumea, să 
dureze”, spune Dănuţ Oprea.  . G.K.

MiCrObUz 
şCOlAr...          
De CUrte  
InvestIţII. “Sunt şi 
lucruri pe care comuna Munteni le-ar 
fi putut avea, foarte bine, înainte să 
ajung eu primar. Mă refer aici, spre 
exemplu, la microbuzul şcolar. Se 
cumpărase unul şi la noi, la fel ca în 
toate celelalte comune, în urmă cu 
trei ani. Doar că al nostru a stat tras 
pe dreapta, vreme de doi ani. De ce? 
Nimeni nu mai ştie să spună acum 
de ce. Cert este că acum îl folosim, 
ducem şi aducem copiii de la şcoală 
cu el”, precizează primarul comunei 
Munteni, Dănuţ Oprea.  . G.K.

“CUM                   
Să ÎŢi lAşi 
OAMeNii               
ÎN PlOAie!“  
CondIţII. “Primele lucruri 
pe care le-am făcut, după ce 
m-au ales oamenii primar, au fost 
mărunte. Vă dau un exemplu: am 
amenajat refugii în staţiile pietonale. 
Nu-i mare filosofie. Am decis, am 
făcut proiectul, am dat lucrările unor 
firme locale, ca să rămână banii 
în comună. Au fost gata repede. 
Cum să n-ai refugii, în staţii, şi să îţi 
aştepte oamenii în ploaie? Apoi, am 
renovat curtea şcolii. Arăta jalnic”, 
apreciază Dănuţ Oprea.  . G.K.Ar
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Cristiana 
Bănilă vrea să 
revoluţioneze 
tratamentul 
bolilor 
incurabile
Roxana aRtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

cristiana Bănilă este o altă 
gălăţeancă, absolventă de 
cNVa, care a studiat la Oxford, 
la St. John’s college, Biochimie 
moleculară şi celulară. anul 
acesta a făcut un masterat la 
Princeton, una dintre cele mai bine 
cotate universităţi din Sua, iar în 
prezent, se pregăteşte să aplice 
pentru cercetarea de doctorat. 

„Vreau să contribui la inovarea 
industriei farmaceutice prin dez-
voltarea de terapii genetice, perso-
nalizate pentru fiecare individ sau 
afecţiune, unde medicamentele 
clasice actuale nu dau rezultate. 
Simt ca e un lucru realizabil prin 
muncă şi perseverenţă“, spune ea 
simplu şi hotărât.

 Prima dată când a păşit peste 
graniţele ţării a fost în decembrie 
2012, când a mers la interviul 
pentru admiterea la Oxford. Pe 
atunci, nici nu ştia cu ce se mă-
nâncă specializarea pentru care 

candida, dar o mâna în luptă o 
pasiune puternică pentru chimie, 
cultivată în liceu, la olimpiadele 
naţionale. "Am îndrăznit să vi-
sez. La Oxford, posibilităţile sunt 
nelimitate. Mereu e ceva nou de 
descoperit. Timpul e singura limi-
tare. În cei patru ani, pe care i-am 
petrecut aici, am învăţat să cresc 
disciplinat, atât profesional cât şi 
personal“, spune ea, recunoscând 
că viaţa nu i-a fost deloc uşoară, 
începând de la bariera lingvistică, 
continuând cu chivernisirea bani-
lor şi cu orele nesfârşite de studiu, 
până târziu în noapte.

Fiecare pas mai aproape de vi-
sul ei a însemnat luptă. Până şi va-
canţele au fost folosite tot pentru 
studiu, aplicând pentru diferite 
programe de cercetare în cadrul 
internshipurilor. 

Cea mai mare realizare a sa i 
se pare faptul că în anul al patru-
lea, la masterat, a fost acceptată 
într-un schimb între Oxford şi 
Princeton în SUA, pentru a lucra 
la proiectul de master. Cinci luni 
a studiat Virusul Hepatitei D, cel 

care duce la cea mai severă formă 
de hepatită. "Am ales acest proiect, 
deoarece România e pe primul loc 
în Europa la prevalenţa acestui vi-
rus. Astfel pot fi mai aproape de 
principiile cu care am plecat la 
drum. Când voi fi suficient de înţe-
leaptă aş vrea să mă întorc în ţară 
să inovez cercetarea românească 
pe domeniul farmaceutic“, măr-
turiseşte ea. 

Susţine că a învăţat de la ameri-
cani să se descurce în toate situaţiile 
şi să nu îi fie frică să îşi exprime 
ideile, indiferent de cât de ciudate 
sau imposibile ar părea: "În labora-
torul profesorului Alexander Ploss 
am descoperit că există vaccinuri 
eficiente şi în tratamentul bolilor 
precum cancerul. Materialul ge-
netic al viruşilor precum vaccinia 
(variola) sau HIV poate fi eliminat 
şi înlocuit cu altul care să codeze 
pentru proteine, care sunt cheie în 
afecţiuni, ducând la ameliorarea 
lor. Aici este interesul meu actual 
în ştiinţă şi aş vrea să îmi continui 
pasiunea printr-un doctorat“, ne lă-
mureşte viitoarea cercetătoare. .

oportunităţi  
Simbolul visurilor devenite realitate

Roxana aRtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Cristiana Bănilă s-a îndră-
gostit de cursurile de biologie 
moleculară încă de la început, 
plăcându-i nespus să aplice con-
ceptele de chimie în probleme de 
biologie. Intensă e cel mai bun 
mod de a caracteriza studenţia 
la Oxford, spune ea. Sesiunile de 
10 săptămâni, deşi  mai rare de-
cât la alte universităţi, se lasă, de 
obicei, cu studiu intens de la 8,00 
dimineaţa până la 2,00 noaptea. 
"În anul doi am obţinut perfor-
manţa celei mai bune note din an, 

la cursul de farmacologie. În anul 
al treilea am fost aleasă de colegii 
mei să le reprezint interesele în 
şedinţele administrative ale De-
partamentul de Biochimie din 
Oxford, să facilitez un dialog bi-
direcţional între ei şi profesori“, 
povesteşte tânăra. Deşi studenţii 
de la Oxford participă la cursuri 
cu toată lumea, adevăratul mod 
în care se aprofundează materia 
sunt tutorialele, când un profe-
sor de diferite specializări şi unul 
sau doi studenţi au ore bune de 
dezbatere pe un subiect, pe care 
învăţăceii l-au pregătit înainte 
prin câteva eseuri. 

„Deşi de doar opt săptămâni, 
trimestrele din Oxford sunt cele 
mai intense perioade din an, iar 
pentru a te pregăti corespunzător, 
vacanţele de şase săptămâni din-
tre ele, sunt ‘timp de studiu indi-
vidual’, perioadă în care se umplu 
toate golurile care nu pot fi sufici-
ent acoperite în cele opt săptămâni 
de cursuri. Ceea ce mi-a plăcut la 
sistemul de predare din Oxford a 
fost faptul că materiile de interes 
puteau fi alese de student. Ni se dă-
dea o arie generală şi noi selectam 
ceea ce ne pasiona. Aşa am ajuns 
eu să studiez virologia şi imunolo-
gia“, ne relatează Cristiana. .

Cine feStive 
în deCorul 
filmului  
„Harry potter“ 
Student life. deşi 
frumoasă, şi cu toate facilităţile 
puse la dispoziţie, viaţa la Oxford 
nu este deloc uşoară. Cristiana 
povesteşte că, deşi făcuse liceul 
la profil bilingv, în primul an s-a 
ciocnit de bariera limbii, neştiind 
cum să facă glume sau să-şi 
exprime gândurile şi ideile cu cele 
mai potrivite cuvinte. Abia în anul 
al treilea a început să gândească 
sută la sută în engleză. „O altă 
problemă a fost preţurile. Deşi sunt 
bursieră, traiul în UK nu e cel mai 
ieftin şi nu mi-am permis să le cer 
alor mei prea multe, îmi doream ca 
sora mea, rămasă  în întreţinerea 
părinţilor, să nu fie limitată de 
deciziile mele. Mi-am luat joburi 
part-time şi încă din primul an am 
învăţat să gătesc în bucătăriile mici 
din colegiu şi să îmi scriu zilnic 
într-un jurnal ceea ce cheltuiesc, 
pentru a nu depăşi o limită impusă. 
Îmbinând utilul cu plăcutul, mi-am 
cultivat pasiunea de a cerceta în 
biochimie, dar am şi vizitat locuri 
noi prin internshipuri de vara în UK, 
Portugalia şi Franţa“, povesteşte ea. 
Facultatea i-a oferit posibilitatea de 
a-şi face prieteni din multe ţări ale 
lumii, de a le cunoaşte cultura şi de 
a împărţi bucatele tradiţionale de 
Paşte cu ei. Împreună cu prietenii 
şi tutorii, cu care are mai degrabă 
o relaţie de colaborare decât una 
de profesor-student a participat 
la cine festive, cu bucate alese, 
în săli unde seria de filme „Harry 
Potter“ a arătat lumii întregi câte 
locuri frumoase sunt în campusul 
Oxfordului: „Un loc în care istoria 
se îmbină cu cele mai noi inovaţii 
în ştiinţă, aici e mereu ceva nou de 
descoperit, fie că e vorba de un 
pub nou, în care autori precum J. 
R. R. Tolkien sau C.S. Lewis şi-au 
scris capodoperele, sau de o nouă 
modalitate de a utiliza capsula unui 
virus pentru a administra noi terapii 
genetice pentru cancer sau diabet 
de tip 1“.  .R.A.P.

Zece premianţi 
Nobel, absolvenţi 
la St. John’s 
College

CelebRitAte. St. John’s 
College aparţine Universităţii Oxford 
şi a fost înfiinţat în 1511 de Lady Mar-
garet Beaufort, mama regelui Henry 
al VII-lea. Printre absolvenţii celebri 
ai instituţiei istorice se numără zece 
câştigători ai Premiului Nobel, şapte 

prim-miniştri, 12 arhiepiscopi, două 
prinţese şi trei sfinţi. Printre absol-
venţii de aici se numără şi poetul 
romantic William Wordsworth, a că-
rui nepoată, Elisabeth Wordsworth, 
a înfiinţat alt colegiu din Oxford, St. 
Hilda’s College. . R.A.P

Până şi vacanţele 
au fost folosite 
tot Pentru 
studiu, aPlicând 
Pentru diferite 
Programe de 
cercetare 
în cadrul 
internshiPurilor

o gălăţeancă la oxford . PeRfORMAnŢĂ

Cristiana  u
Bănilă: „În 
cei patru ani, 
pe care i-am 
petrecut la 
Oxford, am 
învăţat să cresc 
disciplinat, atât 
profesional cât 
şi personal“
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Curăţenie, 
străzi, dar              
şi promovare

Fonduri. Deşi cârcotaşii ar 
spune că nu prea are ce promova, bu-
getul votat de aleşii noştri prevede şi 
bani pentru cheltuieli de promovare a 
oraşului - 67.000 de lei. Ar mai trebui 
precizată alocarea de 18,9 milioane 
de lei pentru salubrizarea oraşului şi 

colectarea deşeurilor menajere, dar 
şi cele 13,6 milioane de lei pentru 
întreţinerea străzilor. Nu mai puţin 
importantă este suma de 19,1 milioa-
ne de lei pentru iluminat, întreţinere 
şi achiziţie mobilier urban şi reparaţii 
clădiri. . A. M.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În bugetul local de funcţiona-
re, cea mai generoasă alocare este 
pentru Învăţământ – 165,1 mili-
oane de lei, din care vor fi plăti-
te salariile profesorilor, bursele 
elevilor, întreţinerea şi funcţio-
narea unităţilor din învăţământ. 
A doua în topul finanţărilor este 
asistenţa socială – 50,5 milioane 
de lei. Nu mai puţin de 31 milioa-
ne de lei este suma alocată pentru 
contravaloarea subvenţiei pentru 
populaţie pentru energie termi-
că. La capitolul Administraţie pu-
blică locală sunt repartizate 27,3 
milioane de lei pentru salariile 

angajaţilor din Primăria Galaţi, 
dar şi pentru cheltuieli materiale 
pentru funcţionare. Pentru sub-
venţia la transportul public sunt 
prinse 20 milioane de lei. Din 
banii alocaţi Culturii, 18,1 mili-

oane de lei merg pentru acţiuni 
sportive, culturale şi religie, dar 
şi pentru întreţinere parcuri şi 
zone verzi. Primăria a considerat 
că pentru Ordinea publică ajung 
14,7 milioane de lei, Sănătăţii îi 

sunt suficienţi 14,2 milioane de 
lei, din care se asigură salariile 
pentru medicii şcolari şi cheltu-
ielile de funcţionare ale celor trei 
spitale din subordinea Consiliu-
lui Local. .

Cum se împart banii  
pentru funcţionarea oraşului ’ 

Mi se pare 
inadmisibil ca un 
oraş de mărimea 
Galaţiului, cu un 
buget nu consolidat 
de aproximativ 120 
de milioane de 
euro, să beneficieze 
de o sumă atât de 
mică pentru investiţii 
ionuţ PucheAnu 
 primarul municipiului Galaţi

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

nu mai puţin de 456,4 milioane 
de lei vor fi cheltuite pentru 
funcţionarea oraşului, iar de 
aproape şapte ori mai puţin, 
adică 66,2 milioane de lei, 
s-a alocat pentru cheltuielile 
de dezvoltare. acesta este 
bugetul local al Galaţiului pe 
2017 pe care primarul ionuţ 
Pucheanu l-a catalogat ca 
fiind unul „de avarie”.

„Mi-ar fi plăcut ca bugetul să 
fie mult mai consistent. Mi-ar 
fi plăcut ca pierderile asumate 
şi subvenţiile să fie unele mai 
mici, iar bugetul de investiţii să 
fie unul cu mult mai consistent 
decât este în momentul de faţă”, 

ne-a declarat primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
Edilul admite că, prin artificii, 
prin regândirea proiectului ini-
ţial de buget şi stabilirea unei 
noi liste de priorităţi, s-a ajuns 
la aceste sume. Reamintim că, 
în documentul supus dezbaterii 
publice, erau prevăzute 492,4 
milioane de lei pentru funcţio-
nare şi doar 27,5 milioane de lei 
la secţiunea de dezvoltare. 

Trebuie spus, însă, că pe lân-
gă bugetul local, există şi un 
buget din surse proprii şi sub-
venţie, prin care se alocă 183,9 
milioane de lei pentru funcţio-
nare şi 11 milioane de lei pentru 
dezvoltare. Şi mai există şi un 
buget de credite interne şi exter-
ne de 73,1 milioane de lei, bani 
împrumutaţi de la Banca Euro-
peană pentru Reconstrucţie şi 

Dezvoltare (BERD), bani care vor 
fi cheltuiţi în principal pentru 
implementarea sistemului de 
e-ticketing şi pentru achiziţia 
celor 14 troleibuze noi.

dezechilibru
În condiţiile în care, la un leu 

pentru investiţii se cheltuiesc 
alţi aproape şapte pentru func-
ţionarea oraşului, bugetul nu 
este câtuşi de puţin echilibrat, 
şi o recunoaşte chiar primarul 
urbei: „Trebuie să recunosc că e 
un buget nici pe departe echi-
librat, e unul de avarie pentru 
Primăria municipiului Galaţi. 
Mi se pare inadmisibil ca un 
oraş de mărimea Galaţiului, cu 
o populaţie de aproape 300.000 
de locuitori şi cu un buget nu 
consolidat, ci aşa, în stare pură, 
de aproximativ 120 de milioa-

ne de euro, să beneficieze de o 
sumă atât de mică pentru inves-
tiţii. Din păcate, în momentul 
de faţă, aşa cum funcţionează 
inclusiv societăţile din subor-
dinea Consiliului Local, mai 
mult de atât nu putem!”, spune 
primarul. 

Edilul s-a lansat, însă, într-o 
promisiune optimistă pentru 
anul viitor: „Vă promit să op-
timizăm cheltuielile din acest 
oraş. Evident că această opti-
mizare nu se poate face peste 
noapte, pentru că, efectiv, nu se 
poate. Eu vă promit că bugetul 
de anul viitor va arăta cu totul 
şi cu totul altfel, mult îmbună-
tăţit, cel puţin pe zona aceasta 
de investiţii, pentru că voi avea 
grijă ca «vanele» acelea prin care 
se scurg bani, extrem de mulţi 
bani, să fie «sudate»“. . 

De şapte ori mai puţine fonDuri De investiţii  .  BAni 

Galaţiul are  
un buget  
„de avarie“
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“ 
voi avea grijă ca 
„vanele” pe unde 
scurg bani, extrem 
de mulţi bani, să fie 
“sudate”. 
ionuţ PucheAnu 
primarul municipiului Galaţi
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Cartel Alfa cere demisia 
ministrului Muncii
Florin răvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

CNS Cartel ALFA cere 
premierului demiterea 
de urgenţă a ministrului 
Muncii şi Justiţiei Sociale 
şi a ministrului Consultării 
Publice şi Dialogului Social, 
pentru „modul defectuos şi 
incompentenţa cu care au 
abordat elaborarea proiectului 
legii salarizării unitare“.

„În practică, dincolo de de-
claraţii, membrii guvernului 
actual acţionează exact de ace-
eaşi manieră precum Guvernul 
Boc, care a impus legi cu efecte 

care s-au dovedit dezastruoase, 
în baza unei proceduri care a 
exclus dialogul cu partenerii so-
ciali. (...) În ceea ce priveşte pro-
iectul Legii salarizării unitare 
în sectorul public, organizaţiile 
sindicale deţin o largă experti-
ză sectorială şi inter-sectorială 
cu care pot contribui, alături de 
membrii şi experţii guvernului, 
la analiza aprofundată a aspec-
telor privind eliminarea discre-
panţelor salariale, echivalarea 
funcţiilor între sectoarele de 
activitate şi definirea principii-
lor legii în mod corect, astfel în-
cât rezultatul să fie o lege clară, 
echitabilă şi durabilă. Cu toate 
acestea, după aproape trei luni 

de la iniţierea ei, încă nu avem 
un draft al proiectului de lege, 
consultările s-au făcut numai în 
câteva sectoare şi numai pe grila 
lor, aceste consultări fiind, în cel 
mai bun scenariu, o caricatură. 
Nu se poate realiza o dezbatere 
transparentă doar cu promisiuni 
şi pe bâjbâite, cu fragmente de 
anexe prezentate fugitiv şi dispa-
rat, apoi confiscate“, se arată în 
scrisoarea deschisă transmisă de 
CNS Cartel Alfa către premierul 
Sorin Grindeanu.

Raportul salarial  
ar urma să scadă

Preşedintele Camerei Depu-
taţilor şi al PSD, Liviu Dragnea, 

a explicat că se lucrează deja la 
o reducere a raportului salarial 
din România. „Se discută despre 
raportul salarial, adică între cel 
mai mic salariu şi cel mai mare 
salariu din România. Acum este 
1 la 15. Partenerii sociali solicită 
de mult 1 la 13. Noi am hotărât 
să fie 1 la 12, unde <1> e salariu 
minim pe economie, iar <12> 
înmulţit cu salariul minim pe 
economie înseamnă preşedinte-
le României. <1> înseamnă 1.450 
de lei”, a declarat Liviu Dragnea. 
Liderul PSD a exclus o eventua-
lă demitere a ministrului Muncii 
în acest moment, afirmând, to-
tuşi, că sunt posibile remanieri 
în ministere, dar la vară. .

Din cauza Legii saLarizării  .  ConseCinţe

Florin răvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Circa 6.000 de metri cubi de 
steril au ajuns în râul Arieş din 
Munţii Apuseni, în urma unui 
accident tehnologic produs la 
iazul de decantare Valea Şesei, 
aparţinând societăţii Cupru 
Min. Societatea şi-a întrerupt 
activitatea şi a intervenit cu 
utilaje pentru întreruperea 
deversării.

”În urma accidentului tehno-
logic produs la iazul de decan-

tare Valea Şesei, aparţinând de 
Cupru Min Abrud, s-a deversat 
pe Valea Şesei şi apoi în râul 
Arieş o cantitate de circa 6.000 
metri cubi steril. Cupru Min a 
întrerupt atât activitatea, cât şi 
deversarea sterilului în iazul de 
decantare. 

Societatea a intervenit cu 
utilaje pentru întreruperea de-
versării şi în jurul orei 15:40 s-a 
reuşit întreruperea deversării”, 
arată ISU Alba. O anchetă pen-
tru a determina cauzele inci-
dentului a fost deschisă. .

Incident grav de mediu în judeţul Alba

Imnul 
naţional, 
intonat pe 
stadioane

PatRiotism. Un proiect 
conform căruia imnul naţional va fi into-
nat pe stadioane şi pe alte arene spor-
tive, la finalele competiţiilor, a primit 
votul final în Camera Deputaţilor. Astfel, 
cu unanimitate de voturi, parlamentarii 
au decis să adopte modelul american 

al patriotismului. Deputatul PMP Ionuţ 
Simionca chiar a îndemnat la acest 
exemplu, spunând că elevii americani 
îşi încep ziua cu poezii patriotice. Pro-
iectul a fost iniţiat de PSD, după ce anul 
trecut, la un meci de baschet, a fost 
intonat şi imnul secuiesc.  . F.R.

O nOuă 
AMenInţAre 
Cu bOMbă în 
St.PeterSburg 
atentat. autorităţile ruse 
au închis staţia de metrou Sennaya 
Ploşcead din Sankt-Petersburg, în 
urma unui apel privind o ameninţare 
cu bombă, la mai puţin de o zi după 
atentatul petrecut în apropierea 
acestei staţii. Potrivit presei ruse, 
nimeni nu are voie să intre în staţia 
respectivă, iar trenurile care trec 
prin zonă nu opresc. în cazul 
atentatului de luni, 3 aprilie, s-a 
stabilit că acesta a fost provocat de 
un atacator sinucigaş. . F.R.

gerMAnIA        
nu CreDe 
DAtele 
furnIzAte De 
MAreA brItAnIe 
BReXit. Sigmar gabriel, 
ministrul german de externe, şi-a 
exprimat îndoieli cu privire la planul 
premierului britanic theresa May de 
a finaliza negocierile privind ieşirea 
Marii britanii din ue şi un nou acord 
comercial cu blocul comunitar până 
în anul 2019. „în primul rând, trebuie 
să punem în ordine lucrurile ce 
privesc o ieşire controlată, iar apoi 
vrem să discutăm cât mai curând 
posibil despre relaţiile viitoare şi să 
avansăm cât mai mult în următorii 
doi ani“, a mai declarat Sigmar 
gabriel. . F.R. Ar
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planta care 
reduce durerile 
articulare 
Brusturele. chiar 
dacă temperaturile din ultimele zile 
ne trimit deja cu gândul la vară, unele 
persoane pot suferi încă de dureri 
articulare provocate de reumatism. 
Una dintre cele mai eficiente 
măsuri care poate fi luată pentru 
protejarea articulaţiilor este să creşti 
cantitatea de acizi graşi sănătoşi 
din alimentaţie. Brusturele are în 
compoziţie astfel de acizi care, alături 
de steroli şi taninuri, fac din această 
plantă un reputat antiinflamator 
natural. Se administrează sub formă 
de decoct. Acesta se prepară 
din două linguriţe de rădăcină 
proaspătă de brusture tocată (sau 
două linguriţe de rădăcină uscată 
fărâmiţată) care se pun la fiert timp 
de zece minute. Se strecoară şi 
se beau câte trei-patru căni pe zi 
de decoct călduţ. Toate tipurile de 
afecţiuni reumatice beneficiază 
de pe urma tratamentului pe bază 
de urzică. Ele ajută la reducerea 
inflamaţiilor articulare şi, în acelaşi 
timp, consolidează structura osoasă, 
datorită mineralelor din compoziţia 
plantei (calciu, magneziu, siliciu). Se 
prepară un decoct dintr-o lingură de 
amestec de plante la o cană cu apă, 
care se fierbe timp de unul-două 
minute şi apoi se lasă la infuzat încă 
10-15 minute. Se beau câte trei căni 
de ceai pe zi.  . r. B.

Sucul de 
sfeclă, bun 
în circulaţia 
sângelui

Beneficiu. Sucul de sfe-
clă este benefic pentru îmbunătăţirea 
circulaţiei sangvine. Totodată, ajută 
şi la transferul imediat al oxigenului 
în muşchi. Unele studii au arătat că 
două pahare de suc de sfeclă băute 
în fiecare zi ajută la scăderea tensi-

unii arteriale. Este de ajutor mai ales 
pentru persoanele care au probleme 
cu circulaţia periferică. Pentru că 
este bogat în vitamina C, şi ardeiul 
gras roşu poate contribui la o mai 
bună circulaţie a sângelui. . r. B.

Dieta recomandată 
pentru o inimă sănătoasă
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Oricât de tentante ar fi dietele 
restrictive pentru a scăpa de 
kilogramele în plus, acestea pot 
avea un efect negativ asupra 
sănătăţii inimii, potrivit unui 
studiu efectuat recent şi citat de 
Reuters.

Pentru a afla ce tip de dietă este 
cel mai sănătos pentru inimă, o 
echipă de medici şi oameni de şti-
inţă a examinat rezultatele mai 
multor cercetări realizate anteri-
or. Adunate laolaltă, dovezile ara-
tă că regimul ideal pentru starea 
de sănătate a cordului cuprinde 
multe fructe, legume şi cereale 
integrale.

 „Există o cantitate mare de in-
formaţii eronate legate de dietele 
restrictive, printre care se numă-
ră tratamentele pe bază de pastile 
cu antioxidanţi şi regimurile fără 

gluten’’, a declarat dr. Andrew Fre-
eman, director pentru sănătate şi 
prevenţie a bolilor cardiovascula-
re din cadrul Departamentului de 
cardiologie de la National Jewish 
Health din Denver, autorul princi-
pal al studiului. 

‘’Însă, despre unele modele 
alimentare s-a demonstrat clar că 
reduc riscul de apariţie a nume-
roase afecţiuni cronice, precum 
bolile coronariere. Se remarcă un 
consens din ce în ce mai evident 
conform căruia o dietă bazată 
în mod predominant pe plante, 
cu accent pe vegetale cu frunze 
verzi, cereale integrale, legume 
şi fructe, este cea care aduce cele 
mai importante beneficii asupra 
sănătăţii’’, a mai susţinut Free-
man, citat de Agerpres.

fructele, de preferat 
sucurilor naturale

De asemenea, pe baza infor-
maţiilor ştiinţifice disponibile, 

nucile mâncate cu moderaţie, 
uleiul extravirgin şi carnea 
slabă pot face şi ele parte din-
tr-un regim sănătos. Autorii 
studiului menţionează că die-
ta cu sucuri naturale este mai 
puţin sănătoasă pentru inimă, 
în comparaţie cu fructele şi le-
gumele mâncate ca atare, de-
oarece există riscul de a consu-
ma prea multe calorii. Totuşi, 
ei precizează că aceste sucuri 
pot avea un efect pozitiv în ca-
zul celor care nu introduc în 
alimentaţie suficiente fructe 
şi legume.

 În ceea ce priveşte regimu-
rile fără gluten, oamenii de şti-
inţă care au realizat prezentul 
studiu susţin că acestea sunt 
recomandate persoanelor care 
suferă de boala celiacă sau de 
alergii la gluten, însă nu există 
dovezi potrivit cărora ele ar fi 
eficiente pentru restul persoa-
nelor. .

’ 
O dietă bazată          
în mod predominant 
pe plante, cu accent 
pe vegetale cu 
frunze verzi, cereale 
integrale, legume 
şi fructe, este cea 
care aduce cele mai 
importante beneficii 
asupra sănătăţii 
dr. Andrew FreemAn 

Dincolo De curele care promit minuni  .  studiu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Puţini ştiu cum să se fereas-
că să cumpere miere care nu 
e tocmai pură. Primul lucru 
pe care trebuie să-l faci este 
să verifici eticheta produsu-
lui, înainte de a-l achiziţiona. 
Acolo sunt trecuţi aditivii ar-

tificiali şi îndulcitori precum 
glucoza industrială, melasa 
sau amidonul. Tot aşa poţi 
af la dacă mierea provine din 
agricultura organică sau nu. 
Pentru a af la dacă mierea re-
spectivă este organică sau pli-
nă de E-uri, procedează astfel: 
umple un pahar cu apă, ia o 
linguriţă cu miere şi adaug-o 
în lichid. Dacă se va dizolva, 

mierea ta este falsă. Mierea 
pură, în schimb, va sta la fun-
dul paharului, dizolvându-se 
mai greu. 

Poţi, de asemenea, să intro-
duci o linguriţă în borcanul cu 
miere. Ridic-o şi lasă mierea 
să curgă. Dacă va curge neîn-
trerupt, este pură, iar dacă va 
curge sub formă de picături, 
mierea este falsă. .

cum afli dacă mierea de albine  
este pură sau contrafăcută

Sucurile  u
naturale  
sunt mai puţin 
sănătoase 
decât fructele 
şi legumele 
mâncate  
ca atare  
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Concurs 
naţional de 
dans sportiv

din sportul 
gălăţean

Rezultate 
bune                  
la “Cupa 
Politehnica” 

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbaliștii de Phoenix vor 
juca astăzi, de la ora 19.45, în depla-
sare, cu formația SCM U Craiova, în 
ultima etapă a fazei secunde (locurile 
7-10) din Liga Națională (LN). Meciul 
este unul cu miză maximă pentru 
ambele echipe, care se află în luptă 
directă pentru calificarea în play-
off: Phoenix este pe locul 8, cu 31 de 
puncte, în timp ce adversara se află 
pe locul 9, cu 30 de puncte, astfel că 
învingătoarea va intra în play-off.

Tehnicianul gălăţean admite că 
adversarii sunt favoriții acestui derbi, 
dar susţine că gălăţenii vor lupta 
pentru calificare. „Este un meci cu 
miză şi cu presiune mare pentru am-
bele echipe. Craiova are jucători mai 
buni, este o echipă mai puternică, 
pentru bugetul lor cu siguranţă că 

aveau obiective mai mari, însă noi ne 
ducem să încercăm să ne facem jocul 
şi să câştigăm”, a declarat Nini.

În ceea ce priveşte lotul cu care 
Phoenix va aborda meciul din această 
seară, tehnicianul gălăţean a precizat 
că în continuare va lipsi Milos Pesici. 
„Avem mici probleme medicale. Va 
fi încă un meci fără Pesici, care în 
ultimele etape a lipsit, lucru care s-a 

simțit în strategia noastră. Trebuie să 
dăm totul pe teren, altfel va fi ulti-
mul meci din acest sezon”, a mai spus 
Nini. Clasamentul înaintea ultimei 
etape este următorul: 1. U BT Cluj -  
50 p, 2. Steaua 44 p, 3. CSU Sibiu 44 p, 4. 
CSU Oradea 42 p, 5. SCM Timișoara 39 
p, 6. BCMU Piteşti 38 puncte. În grupa 
a doua valorică primul loc este ocupat 
de BC Mureş Tg. Mureș (34 p), urmată 

de Phoenix (31 p), SCM U Craiova (30 
p) şi Dinamo (29 puncte). Altfel, echi-
pa feminină Phoenix va juca, vineri, 
de la ora 19.00, pe teren propriu, cu 
formația CSBT Alexandria, în primul 

meci contând pentru locu-
rile 5-8. .

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Reprezentativa României a făcut 
spectacol în primul său meci 
de la Campionatul Mondial de 
hochei, Divizia a II-a, Grupa A, 
câştigat clar, scor 9-1, în faţa 
selecţionatei Belgiei.

Scorul a fost deschis de belgieni, 
în minutul 5.29, dar superioritatea 
acestora a durat doar 6 minute. Ede 
Mihaly a egalat, apoi hocheistul de 
la Dunărea Galaţi şi-a continuat re-
citalul, astfel că, după primele două 
reprize, România conducea cu 5-1, 
patru dintre goluri fiind marcate de 

Mihaly, iar al cincilea i-a aparţinut 
unui alt coechipier de la Dunărea, 
Adrian Irimia. Ede Mihaly a mai 
înscris şi în ultima repriză, iar ce-
lelalte trei goluri ale „tricolorilor” 
au fost marcate de Fodor, Sallo şi 
Bocu.

La acest meci au asistat aproxi-
mativ 2.500 de spectatori.

Gălățeanul Adrian Irimia s-a de-
clarat mulţumit de rezultatul obţi-
nut, mai ales că a fost în faţa proprii-
lor suporteri şi meciul a fost început 
cu multe emoţii. ”Am început mai 
greu, probabil din cauza emoţiilor, 
a fost primul meci acasă, suporteri 
mulţi, dar mă bucur că la sfârşit a 
ieşit bine. Mă bucur că am marcat, 

dar  important este ca echipa să 
câştige, nu cine marchează, iar la 
final să ne îndeplinim obiectivul, 
promovarea. La Campionatul Mon-
dial meciurile nu seamănă unul cu 

altul, noi trebuie să tratăm fiecare  
meci foarte serios, să nu ne uităm 
la celelalte rezultate. Noi trebuie să 
jucăm hocheiul dictat de antrenor, 
iar la sfârşit să câştigăm”, a declarat 
Irimia.

Ieri-seară, târziu, echipa Româ-
niei  (antrenori Martin Lacroix, gă-
lăţeanul Marius Trandafir şi Nelu 
Alexe) urma să joace cu Serbia. Pen-
tru informaţii despre acest meci ac-
cesaţi pagina electronică a ziarului, 
www.viata-libera.ro.

Astăzi este zi de pauză, iar 
mâine se va juca după următorul 
program: Belgia - Serbia (ora 13.00), 
Spania - Australia (16.30) şi Româ-
nia - Islanda. .

Campionatul mondial, divizia ii, Grupa a . hochei 

 
TeNiS. Rezultate ale jucă-
toarelor de tenis gălăţene la „Cupa 
Politehnica” din Bucureşti, concurs 
pentru sportivi sub 12 ani din cadrul 
Circuitului Naţional al FR de Tenis: 
Briana Dan (Arcada Galaţi) 6-1, 6-0 cu 
Adriana Toma (CSS/ LPS Constanţa) 
şi 6-2, 6-2 cu Maria Gaşpar (Fun Ti-
mişoara); Lavinia Găvănescu (Arcada) 
6-1, 6-3 cu Ioana Nica (CSS Slobozia), 
6-3, 6-3 cu Diana Ilie (TC “Ruxandra 
Dragomir”); Briana Dan/ Bianca 
Bulat (Arcada/ Viva Tenis Club Ga-
laţi) 6-2, 6-1 cu Andra Simion/ Sofia 
Bărbulescu (Team Bucureşti/ TC 
Herăstrău Bucureşti) şi 7-5, 6-2 cu 
Maria Stavarache/ Daria Mălăescu 
(System Club); Lavinia Găvănescu/ 
Alexia Mărginean (Arcada/ TC Sun) 
- Giulia Neamţu/ Cătălina Tudoroiu 
(CS Studenţesc Politehnica) 6-4, 5-7, 
5-10. . 

ATLeTiSM. Concurând în 
proba de triatlon - copii I la finala 
Campionatului Naţional de atletism 
de la Bucureşti, Teodora Riana Vrabi-
ev (Liceul cu Program Sportiv Galaţi) 
a încheiat concursul pe locul şapte, 
cu 1.350 puncte, după următoarele 
performanţe: 9,34 secunde la 60 me-
tri plat, 4,00 m la săritura în lungime 
şi 2 minute, 40 secunde, 56 sutimi 
la 800 metri. În acelaşi concurs, te-
cuceanul Ştefan Cristian Pintilie (CS 
Şcolar) s-a clasat pe locul 11 
 în proba de aruncare a greutăţii  
(2 kg) cu 8,35 metri (copii II). .

Patricia 
Ţig, eşec              
în Mexic

TeNiS. Jucătoarea română 
de tenis Patricia Ţig (22 de ani, 
locul 85 WTA) a fost învinsă de 
croata Donna Vekici, cu 6-4, 6-1, 
luni, în runda inaugurală a turne-
ului WTA de la Monterrey (Mexic), 
dotat cu premii totale de 226.750 

de dolari. Vekici (20 ani, 90 WTA) 
şi-a luat astfel revanşa, după ce 
Ţig o învinsese în 2015, cu 6-3, 6-2, 
în sferturi, la turneul de la Baku. 
Românca va primi pentru participa-
re un cec de 1.925 de dolari şi un 
punct WTA. . M. Căpăţînă

UrmătorUl 
meCi al eChipei 
româniei va fi 
mâine, Cu islanda,         
de la ora 20.00

“Mihaly show”,  
la primul meci  
al României

Ede Mihaly,  u
cel mai bun 
jucător al 
partidei 
România - 
Belgia

 Milos Bojovici, la ultimul meci de la Galaţi cu SCM U Craiova  u
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duel cu SCM U Craiova pentru locul 8 
Phoenix joacă “finala” pentru intrarea în play-off ’ 

este un meci cu 
presiune mare pentru 
ambele echipe.       
ne ducem acolo 
decişi să dăm totul 
pentru victorie 
FloRin nini 
antrenor principal Phoenix 
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sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

GheoRGhe aRsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei 
Arcada joacă pe teren propriu 
cu una dintre contracandidatele 
la titlul de campioană, SCMU 
Craiova, în prima etapă a 
returului fazei secunde a 
Diviziei A1, grupa locurilor 1-6.

După extrem de importanta 
victorie din weekendul trecut cu 
VM Zalău, în urma căreia s-a apro-
piat la un singur punct de forma-
ţia sălăjeană, aflată pe primul loc, 
Arcada Galaţi are astăzi un nou 
meci pe teren propriu cu cealal-
tă echipă rămasă în lupta pentru  
titlul de campioană, SCMU Craio-
va, ocupantă a locului trei, cu trei 
puncte mai puţin faţă de forma-

ţia gălăţeană. Se anunţă o partidă 
extrem de disputată, în condiţiile 
în care echipa craioveană îşi joacă 
ultima şanşă, dacă pierde la scor 
de trei puncte ieşind din lupta 
pentru primul loc.

Meciul are loc la Sala „Dună-
rea”, de la ora 18.00, şi va fi prece-
dat de partida echipelor feminine 
CSU Galaţi şi Penilicina Iaşi (ora 
16.00), din grupa locurilor 7-12.

Înaintea acestui meci, bulgarul 
Nikolai Jeliazkov, antrenor princi-
pal al echipei gălăţene, ne-a acor-
dat un scurt interviu.

- Aţi învins Zalăul şi v-aţi 
apropiat la un singur punct de 
primul loc...

- A fost o victorie uriaşă pentru 
noi. A fost importantă, pentru că 
aveam patru puncte în urma ad-
versarului, dar acum putem lup-
ta din nou pentru titlu. Victoria 
a fost obţinută de toată echipa, 

fiecare dintre jucători a contri-
buit la această victorie, încă de la 
antrenamente.

- Cum aţi găsit echipa şi ce 
şanse are Arcada Galaţi să câşti-
ge acest campionat?

 - Sunt venit doar de o lună, 
atunci jucătorii se prezentau cu o 
stare de nervozitate şi fără prea 
mult spirit de echipă. În această 
perioadă am reuşit să ne regăsim 
încrederea şi să o transpunem pe 
teren. Stafful nostru este foarte 
unit, conducerea face orice pen-
tru a ne asigura cele mai bune 
condiţii, astfel că suntem la un 
nivel ridicat şi cred că suntem 
foarte competitivi. Sunt fericit că 
echipa noastră se află în această 
postură, să lupte pentru câştiga-
rea campionatului. Mai sunt încă 
cinci meciuri, încă 15 puncte pe 
care trebuie să le cucerim, vom 
face tot posibilul să adunăm cât 
mai multe.

- Urmează un nou meci cu o 
contracandidată, veţi juca cu 
Craiova...

- Pentru mine, în ultimele zile, 
cel mai important a fost să recu-
perez jucătorii, atât fizic, cât şi 
mental, pentru că ei au pus multă 
energie în meciul cu Zalăul, pen-
tru a câştiga. Trebuie să ne recu-
perăm şi să pregătim fiecare meci 
în parte, deoarece fiecare adversar 
va dori să câştige cele trei puncte 
puse în joc. Trebuie să câştigăm 
toate cele 15 puncte rămase în joc, 
iar cu Craiova încercăm să facem 
un prim pas în această direcţie.

- Pe cine mai vedeţi preten-
dentă la titlu?

- Cred că Zalăul, mai ales că 
ultimul nostru meci va fi la ei, 
dar mai avem alte patru meciuri, 
în care se poate întâmpla orice. O 
accidentare poate schimba lucru-
rile într-o echipă. Această ultimă 
perioadă din campionat înseamnă 

să o luăm pas cu pas, meci cu meci. 
La meciul cu Zalău am câştigat ca 
echipă, oricare dintre jucătorii 
care au intrat pe teren au con-
tribuit, iar la final am jucat fără 
Gradinarov şi Janici. Au fost acci-
dentări care nu mi-au picat deloc 
bine, mai ales că şi Jekov este uşor 
accidentat şi se recuperează. Dar 
sunt fericit, totodată, pentru că şi 
în aceste condiţii am continuat să 
câştigăm.

- Asta face diferenţa, o bancă 
mai lungă?

- Cu siguranţă este foarte im-
portant să ai suficienţi jucători. 
Dar, în acest moment, cel mai 
important este să rămânem cu 
picioarele pe pământ, să nu ne 
zboare gândul la titlu, la ches-
tii de genul acesta. Recuperarea 
continuă de după meci, fizică şi 
mentală, aceasta este soluţia unei 
echipe foarte bune. .

Încă                 
o medalie     
la Europene

hALTeRe. Sportiva româ-
nă Mădălina Molie a cucerit medalia 
de bronz la total, în limitele categori-
ei 58 kg, la Campionatele Europene 
de haltere de la Split (Croaţia). Molie 
a concurat în Grupa B, s-a clasat pe 
locul 4 la cele două stiluri şi a tota-

lizat 208 kg. România a ajuns la un 
bilanţ de opt medalii la Split: una de 
aur, două de argint şi cinci de bronz.  
Reamintim că gălăţeanca Elena An-
drieş a obţinut două medalii de bronz 
(smuls şi total).  . M.Căpăţînă

Astăzi, lA sAlA „DUnăreA” . VoLei 

arcada, încă un meci foarte 
important în lupta pentru titlu

viAţA CA joCwww.viata-libera.ro Sport

 Antrenorul  u
jeliazkov 
(dreapta) şi 
echipa sa pot 
face astăzi un 
nou pas mare 
spre titlul  
de campioană           
foto Sonia Baciu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un nou început pentru şase copii săraci 
din Odaia Manolache
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

O familie săracă din satul Oda-
ia Manolache (comuna Vânători) a 
primit, duminică, vizita şi daru-
rile Înalt Prea Sfinţitului Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos. După slujba la care au fost 
prezenţi şi cei mici, înaltul ierarh 

le-a vizitat locuinţa sărăcăcioasă 
şi s-a asigurat că vor fi pregătiţi 
să primească Învierea Domnului 
aşa cum se cuvine. Prin bunăvo-
inţa mai multor creştini, înainte 
de Paşte, în casă se va face o cură-
ţenie generală, iar celor mici li se 
vor cumpăra haine. După marele 
praznic, însă, lucrările vor reînce-
pe, în casa lor, pentru că - sub coor-

donarea Părintelui Arhiepiscop - li 
se vor crea condiţii în care să poată 
creşte şi studia. Înainte de toate, li 
se va amenaja o baie. Nu în ultimul 
rând, în Odaia Manolache va lua 
naştere „Şcoala de sub streaşina 
bisericii”, de care se vor bucura cei 
şase copii săraci, împreună cu al-
ţii zece, aflaţi în grija altei familii 
fără posibilităţi materiale. .

armamentul,  
un cartof fierbinte  
în mâna firmelor de pază

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Sute de firme de pază, ateliere 
de reparat arme, poligoane, 
cluburi sportive sau gestionari 
de fonduri cinegetice au fost 
controlate în ultimele luni de 
poliţişti, verificările scoţând 
la iveală nereguli serioase în 
administrarea armamentului 
de foc pe care acestea sunt 
autorizate să îl deţină şi să îl 
folosească.

Controalele derulate de po-
liţiştii de la Arme pe teritoriul 
întregii ţări în ultimele şase luni 
au arătat că respectarea legislaţi-
ei în domeniul deţinerii şi folosi-
rii armamentului de foc de către 
unităţile autorizate în acest sens 
este un deziderat greu de atins. 
Sute de nereguli au fost constata-

te cu ocazia acţiunilor care s-au 
soldat cu retragerea a numeroase 
autorizaţii, aplicarea de amenzi şi 
zeci de dosare penale acolo unde 
abaterile au fost grave.

 „În urma controalelor efec-
tuate la persoanele juridice au-
torizate să deţină şi să folosească 
arme de foc şi muniţii, au fost 
constatate nereguli în 241 de 
cazuri, dintre care 11 cazuri pri-
vind legalitatea deţinerii de arme 
şi muniţii, 51 de cazuri privind 
modul de ţinere a evidenţei, 140 
de cazuri privind starea tehnică 
a armelor, patru cazuri privind 
modul de asigurarea securităţii 
armelor şi muniţiilor şi 35 de ca-
zuri cu privire la personalul dotat 
cu arme şi muniţii”, se arată în-
tr-un comunicat al Poliţiei Româ-
ne.  În 28 de cazuri, poliţiştii au 
apreciat că neregulile constatate 
se încadrează ca infracţiuni de 

nerespectare a regimului arme-
lor şi muniţiilor, motiv pentru 
care au confiscat 38 de arme şi 
aproape 700 de elemente de mu-
niţie, punând sub acuzare 33 de 
persoane. Cel mai grav este că 

în urma verificării  obiectivelor 
s-a ajuns la concluzia că acestea 
aveau în dotare  armament care 
nu corespundea din punct de ve-
dere tehnic. 400 de arme au fost 
retrase şi au intrat  în custodia 
poliţiei,  alături de aproape o mie 
de cartuşe. „Au fost aplicate 90 
de sancţiuni contravenţionale, 
dintre care 27 de amenzi, în va-
loare de 74.418 lei, şi 63 de aver-
tismente.  Acţiunea s-a finalizat 
şi cu retragerea a 162 de autori-
zaţii  de port şi  folosire  de arme 
şi  muniţii şi a 90 de certificate 
de  deţinător arme neletale, ca ur-
mare a  încălcării a dispozi ţiilor 
referitoare  la legalitatea  deţine-
rii de arme şi muniţii, starea teh-
nică a armelor, la evidenţe sau la 
modul de asigurare al  securităţii 
armelor”,  se mai  precizează în 
comunicatul  centralizat  de Po-
liţia Română. .

’ 
În urma controalelor 
efectuate la 
persoanele juridice 
autorizate, au fost 
constatate nereguli   
în 241 de cazuri 
CoMuniCat  
Poliţia Română

Securitate cu piStoale defecte  .  Nereguli

Direcţia 
Silvică 
sprijină 
împăduririle 

implicare. Direcţia 
Silvică Galaţi informează că poate 
„sprijini acţiunile de împădu-
riri sau plantări desfăşurate de 
şcoli, primării sau alte instituţii în 
diverse locaţii, prin consiliere de 
către personal silvic specializat 

şi vânzări de puieţi forestieri la 
preţuri avantajoase, din speciile 
disponibile”. Specialiştii spun că 
important nu este doar să plan-
tăm pomi, ci şi să ştim ce specii 
se potrivesc într-o anumită zonă, 
în funcţie de sol şi climă.  . g.K.

ContraCte     
De 100.000         
de lei pentru 
încălzirea 
şcolilor 
Soluţii. primăria 
municipiului Galaţi va plăti în total 
103.700 de lei fără TVa pentru a afla 
care sunt şi cât costă cele mai bune 
soluţii de încălzire a grădiniţelor, 
şcolilor, liceelor şi colegiilor din 
Galaţi.aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, municipalitatea 
a organizat o achiziţie publică 
pentru mai multe loturi de unităţi 
de învăţământ, care, în acest 
moment, sunt racordate la sistemul 
centralizat de încălzire, dar care vor 
trebui să devină independente din 
punct de vedere termic. Firmele 
ce vor stabili care sunt cele mai 
potrivite echipamente şi centrale 
termice, costurile acestora, inclusiv 
a racordurilor necesare punerii în 
funcţiune sunt: Diamar instalaţii 
Srl, Gazterm Proiect Srl, Proinstal 
Srl, Termostil Srl, Vega 93 Srl şi 
Tehnoclima Srl.  . a. m.

lansare           
de Carte          
la „caSa cuza“ 
ViNeri.  Muzeul de istorie 
„Paul  Păltănea“  vă  invită vineri, 
7 aprilie, începând cu ora 16,00, la 
evenimentul prilejuit de lansarea cărţii 
„în dialog cu al treilea“, de leonard 
Matei. evenimentul se va desfăşura 
la Muzeul „casa cuza Vodă“, secţie a 
Muzeului de istorie. . i.S.   u foto arhiva VLAr
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• PF garsonieră Micro 21, et.1, libe-
ră, renovată. 60000 lei. 0747839571 
(204423)
• Vând garsonieră Odobeşti/ Aurel 
Vlaicu 85000 lei. 0748382166 
(204476)

Vânzări  l
1 CAMeră

• 1 cameră, 38mp, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, 2/4, liber, staţie 
autobuz. 130000 lei. 0745361207 
(204243)
• Vând apartament 1 cameră, ultra-
central, 41 mp, fără îmbunătăţiri. Tel. 
0745115731 (204419)

Vânzări  l
2 camere

• 2 camere, Ţiglina I, etaj 2, 32.000 
euro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona 
“Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (202427)

• 2decomandate, zona Liceul 
Dunărea, liber, 135000 lei negoci-
abil. 0745361207 (203890)
• Vând apartament două came-
re decomandate. 0742621335 
(203995)
• Apartament parter, Micro 21, su-
per îmbunătăţit cu extindere 16 mp, 
centrală, utilităţi. 52000 euro nego-
ciabil. 0742804419 (204286)
• 2 dec., Mazepa, etaj 3, 2 balcoane. 
0722612683. (204361)
• Două camere, decomandate, 
4/4, Siderurgistilor- Ireg, preţ ne-
gociabil. Fără intermediari! Telefon 
0723658696 (204384)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General. 47500 euro. 0742754442 
(204465)
• 2 cam Micro 19, parter, 34 mp, 
LIBer, 18.500 euro. 0745526231 
(204470)
• 2 cam Centru, parter, CT, mobilat 
si utilat, 35.000 euro 0754267318 
(204471)
• 2 dec Micro 39, etaj 3, termo-
pan, 30.000 euro. 0745/526231 
(204472)
• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, gaz separat, apa 
rece individual, geam la baie. 
142.000 Lei. 0725945942 (204479)
• Vand 2 camere, Ţiglina 1, etaj 1, sim-
plu, liber. 130.000 lei. 0725945942 
(204480)
• Vand apartament 2 camere, de-
misol, zona ultracentrala. Exclus 
intermediar. Relatii la telefon 
0747367073 (204494)

Vânzări  l
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Proprietar vând apartament nou, 
Faleză, parter, 2 intrări, super bun 
cabinet medical sau firmă avocatu-
ră. 0745300988 (203574)
• 3 decomandate, 87 mp util, A-uri 
str. Traian, îmbunătăţit, 5/6. 70000e 
negociabil 0745361207 (204244)
• Duplex 3 camere, Centru, bloc 
nou, îmbunătăţit, liber, 69.000e ne-
gociabil. 0745361207 (204246)

• Apartament 3 camere, Micro 19, 
et. 4/4, 120000 neg, liber, fără dato-
rii. 0745227466 (204366)
• 3 cam Tiglina I, etaj 1, renovat total, 
LIBer, 38.500 euro. 0754267318 
(204473)
• Vând apartament 100 mp 
Bucureştii Noi, bloc Milenium, ne-
gociabil. 0748382166 (204477)
• Vand 3 decomandate, ICFrimu, 
etaj 2, imbunatatit complet, centra-
la. 60.000e negociabil. 0725945942 
(204481)

Vânzări  l
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (202429)

• 4 decomandate, lux, Faleză, 
SU- 125 mp. 96000e. 0745361207 
(203891)
• Proprietar vând apartament 4 
camere Mazepa. 0745229306 
(203974)

Cumpărări  l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Mazepa, Centru. Tel. 0752020339 
(204484)

Cumpărări  l
3 camere

• Cumpăr apartament 3 came-
re, I.C.Frimu, Siderurgistilor. Tel. 
0752020339 (204483)

Arendă  l
OFerTă

• Oferim spre închiriere 2.000-
15.000 mp teren intravilan în zona 
Vînători cu acces la DN26. relaţii 
la tel. 0722243207. (204474)

Vânzări  l
case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Vând casă sau schimb cu apar-
tament, eventual diferenţă. Tel. 
0748293961, 0756091167 (203324)
• Vând imobil P+4, renovat (fost că-

min), 94 camere (cu baie proprie), cu 
finisaje de calitate, teren 1131 mp, 
din care suprafaţa construită la sol 
636 mp, situat în Galaţi, str. 
Crizantemelor c/c str. Tecuci nr.161- 
zonă foarte bună. Preţ 5.200.000 lei 
negociabil. Telefon 0745615084, 
0745529202 (203358)
• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. 
Tel. 0748293961, 0756091167 
(203846)

• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (203894)
• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)
• Măstăcani- casă zidărie, cur-
te 4500 mp, livadă mare, fântâ-
nă, vie nobilă, fundaţie casă. Tel. 
0744532897 (204148)
• Vând casă bătrânească Hanu 
Conachi cu teren 2200 mp. 
0751552502 (204185)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (204198)
• Casă locuibilă (cărămidă), 
Potcoava de Aur, deschidere 13m, 
ST 280 mp, îmbunătăţită, 75000e 
negociabil. 0745361207 (204245)
• Vând casă Smârdan, cartier nou. 
Telefon 0756945733 (204268)
• Vând vilă sat Costi. 0743018678 
(204317)
• Casă Grădina Veche, 3 camere, 
suprafaţă utilă 100 mp, totală 210 
mp, mobilat- utilat. Fără credit. 
55000e. 0749828744 (204318)
• Vănd/ schimb casă vacanţă Oituz 
apartament Galaţi. 0743760067 
(204486)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 
95.000e, rate. 0743760067 
(204488)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, ilu-
minat. 0752393464 (204301)

ÎnChirieri  l
CererI APArTAMeNTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

ÎnChirieri  l
OFerTe APArTAMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 0336 
423438, 0744604952. (202511)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(202668)

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099, 0725945942 (203303)
• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(203888)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)

• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, 
zona rondou, etaj intermediar, mo-
bilată, utilată recent. 0756813046 
(204287)
• Închiriez apartament, zona Ireg. 
0767503753 (204291)
• 3 mobilate, utilate, Br-uri, 300e. 
0721236643 (204344)
• O cameră Tiglina, mobilat, utilat, 
lux. 0744518860 (204385)
• Ultracentral, 2 camere, et.1, 
mobilat, utilat, centrală termică. 
0770158811, 0722515824 (204432)
• Închirez apartament 1 cameră 
Centru, utilat, mobilat, 200e. Tel. 
0748586881 (204444)
• Proprietar închiriez 1 cameră, 
Mazepa 2, Zona Bănci, DL-uri, etaj 
2. 0747353387 (204478)

ÎnChirieri  l
OFerTe SPAŢII COMerCIALe

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0722616552. 
(203746)
• Închiriez spaţiu ultracentral, în-
tre 20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (203934)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
stradal. 0741254475 (204183)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (204240)
• Închiriez vulcanizare complet uti-
lată situată pe str. George Coşbuc 
nr.80. 0745830018 (204329)
• Închiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc, zona Piaţa Siret. Tel. 
0743476747 (204425)
• Închiez spaţiu Complex Ţiglina I. 
0756486167 (204442)

Vânzări  l
TereNUrI

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând teren Vînători- Tuluceşti 
cu deschidere la stradă. Tel. 
0746851252 (203408)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55e, utili-
tăţi. 0762321440 (203557)
• Vând sau schimb teren vis-a-vis 
de reeşapare, sat Costi, 800 mp 
cu casă, amprenta la sol 200 mp+ 
mansardă 200 mp. Tel. 0747081975 
(203859)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (203887)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, războieni, liber. 0745361207 
(204041)
• Vând teren intravilan aprox. 
2300 mp, Negrea, com. Schela. 
0744517233 (204088)
• Utilităţi pe teren, 180 mp, deschi-
dere 9m, cu certificat urbanism. 
0744792802 (204150)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
cu utilităţi, curent, apă, sat Costi. 
0749466018 (204174)
• Vând loc casă Fundeni 2000 mp. 
0744421804 (204184)
• Vând 6 ha tehen arabil Hanu 
Conachi. 0751552502 (204186)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren cu casă Galaţi. Tel. 
0746/070503 (204392)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
extindere, Mihai Kogălniceanu, 
8.000e negociabil. Tel. 0746911648 
(204411)
• Proprietari vindem teren 2000 
mp cu casă veche str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (204429)

• Vând două loturi de 1000 
mp, Micro 17. 0757397670, 
0742527307 după ora 10.00 
(204441)

Cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren în Galaţi, cu acces 
TIr, în vederea construirii unei hale, 
sau hală depozitare. 0740052653 
(203786)

Vânzări  l
SPAŢII COMerCIALe

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând cabinet medical, zona Spicu, 
liber. 0745361207 (203889)
• OCAZIe! Spaţiu Ţig.I, SU- 38 mp, 
19000e. 0745361207 (203893)

• Vând hală cu pod rulant 13.473 
mp la preţul de 25e/ mp negocial. 
Hala se află în Baldovineşti vis-
a-vis de Moş Anghel cu iesire la 
DN. relaţii la telefon: 0722555051 
(204328)

• Magazin, bdul. Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 0765523030 
(204362)

diVerse  l

• Unitatea administrativ- teritorială 
CUZA VODA din judeţul GALATI 
anunţă publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru sec-
torul cadastral nr. 1 începând cu 
data de 05.04.2017, pe o perioadă 
de 60 de zile, la sediul PrIMArIeI 
CUZA VODA conform art. 14 alin. (1) 
și (2) din Legea cadastrului și a publi-
cităţii imobiliare nr. 7/1996, republi-
cată, cu modificările și completările 
ulterioare. Cererile de rectificare ale 
documentelor tehnice vor putea fi 
depuse la sediul primăriei și pe site-
ul Agenţiei Naţionale de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară. (204394)

Cumpărări  l
AUTO

• CUMPăr AUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2014. radiere. 0742597315. 
(202913)
• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Restaurant CA JOU anga-
jează barmani cu experienţă şi 
personal sală. Tel. 0236416722 
(203450)

• Autoservire HAZArD anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0740179837 (203468)

• restaurant HAZArD angajea-
ză: barmani, ospătari, spălător 
vase, bucătar cu experienţă. 
0746613881 (203469)

• SC angajează şofer cat.C cu ADr 
pentru distribuţie butelii aragaz. Tel: 
0742177104, CV: zonegaz@yahoo.
com (203481)

• Salon stradal, cu vad format, 
angajează personal manichiu-
ră, frizerie, coafor. 0741171125 
(203531)

• Spălătorie auto “La Bucşă” an-
gajează personal cu experienţă, 
în condiţii avantajoase. Telefon 
0745022932 (203547)
• Angajez ospătar, ajutor de bu-
cătar și cameristă. relaţii la tel. 
749278177. (203603)
• SC ANGAJeAZă PATISerI CU 
eXPerIeNŢă. reLAŢII TeLeFON 
0740050226 (203607)
• Angajez mulgători vaci. 
0740090012 (203652)
• SC MerIDIAN CONSTrUCT 
SrL Galaţi angajăm: dulgheri şi fie-
rari betonişti. Telefon 0752205521. 
(203655)
• SC Katy Galati, angajeaza per-
sonal pentru gestiune materiale de 
constructii, scule si echipamente. 
Se cer cunostinte operare PC, per-
mis auto. CV la mail katy_construct 
@yahoo.com telefon 0724584085 
(203662)
• Căutăm zidar lucrări clasice şi ten-
cuieli, cu experienţă. 0741518847 
(203685)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFer distribuitor Farmacii, 
rePreZeNTANT vânzări pe 
Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (203761)

• New York Pub angajează os-
pătar şi barman. 0754834145 
(203776)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (203778)

• Închiriez un post coafeză. 
0740177725. (203784)

prestări  l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, cali-
tate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (202632)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(202944)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe AL-
PC, AMeNAJărI INTerIOAre, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(203904)
• executăm amenajări interi-
oare şi hidroizolaţii acoperişuri. 
0771311344. (203931)
• SC execută izolaţii cu schelă şi 
alpinişti, zidării balcoane, amenajări 
interioare. 0755322914 (204064)
• rigips, zugrăveli, polistiren, 
parchet, particular, sanitare. 
0753786813 (204164)
• SC execută: montaj CT, AC, in-
stalaţii sanitare, instalaţii climatiza-
re, cazane, branşament individual, 
panouri solare, reparaţii subsoluri. 
0756361390 (204192)
• Meseriaşi, executăm lucrări de 
construcţii, amenajări înterioa-
re şi exterioare. Tel. 0762629083 
(204263)
• echipă serioasă execută case la 
roşu, tencuieli, zidării, glet, şape, 
zugrăveli, gresie. Tel. 0748402154 
(204290)
• executăm zugrăveli şi instalaţii 
electrice. Telefon: 0753878636, 
0742394985 (204403)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faian-
ţă, rigips, parchet, lambriu, insta-
laţii sanitare, electrice. Garanţie! 
0744291422 (204406)
• TerMOIZOLAŢII, CeL MAI MIC 
PreŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)
• excecut lucrări de amenajărin 
interioare. preţuri avantajoase! 
0754486822 (204414)

Vânzări  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând 100 de capre. 0742490140 
(203826)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (203886)
• Vând bar de casă lemn stejar- de-
osebit, şi minifoişor. 0744395480 
(203940)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui de 
bibilică rasă de carne la 21 de zile. 
0757307294 (204236)
• Vând două tone mazăre. Tel. 
0747583650 (204391)
• Vând capre. 0748535622 
(204408)
• Loc veci în Cimitir eternitatea. Tel. 
0745115731 (204420)

Oferte  l
De SerVICIU

• DIPLOMe De CALIFICAre în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTAre! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• Angajăm jonctor fibră optică. Salariu 
motivant. 0743024450 (202064)
• IANK SeCUrITY GUArD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Obligatoriu experienţă. 0762202524 
(202724)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(203146)
• Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă. Telefon 0753311120, între 
orele 10,00-15,00. (203147)
• SC angajează femeie servi-
ciu, muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (203241)

• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă şi atestat persoane pen-
tru transport de persoane, intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0762646917, 0765518668 (203216)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• Societatea KATY cu o vechime 
de 25 ani in domeniul prestarilor 
de servicii siderurgice si al con-
structiilor angajeaza: - inspector 
resurse umane pentru recrutare 
forta de munca; - calcul salarii; 
- asistent manager; - maistri si 
ingineri constructori; - maistri si 
ingineri metalurgi pentru coor-
donatori, sefi de schimb in LBr, 
LBZ, LBC, LTG2 ; CV pe mail: 
katy_construct@yahoo.com 
(203301)

• S.C. Katy angajeaza sofer ca-
tegoria “D”, pentru efectuare 
curse conventie in Arcelor MIttal 
Galati. Program lejer. CV la mail: 
katy_construct@yahoo.com, tele-
fon, 0726726287 (203302)
• Angajez: lăcătuş naval, sudor 
electric şi CO2, sudor autogen, zi-
dar, faianţar, maistru naval, necali-
ficaţi. relaţii telefon 0744560891; 
email: tehnic@invest-imob.ro; se-
diu Drumul de Centură nr.194A. 
(203361)
• Societate comerciala angajeaza: 
lucratori in constructii, sudori, tini-
chigii, lacatusi, lucratori in vederea 
obtinerii calificarii pentru lucru la 
inaltime alpinism utilitar. Telefon 
0728.920.271, L-V orele 11-16. 
(203366)
• Societatea Azzurro Bright Maritime 
angajează sudori şi tubulatori na-
vali cunoscător planuri pt şantier 
naval Tulcea. rel. tel. 0720808442; 
0757842811 (203385)
• Angajăm zugravi, rigipsari, instala-
tori. Tel. 0741303018 (203409)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(203790)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (203791)
• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(203792)

 
 

 
 

 

 
 

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753669207. (203827)
• SC angajează sudori electrici şi lă-
cătuşi navali cu experienţă. relaţii la 
tel: 0753112385 (203835)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(203852)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995 
(203872)
• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi 
cat.B sau C. relaţii la telefon: 
0765022043 (203880)
• Brutărie angajează 
AMBALATOARE produse panifi-
caţie. 0751431877. (203895)
• Brutărie angajează 
MODELATOARE. Transport asi-
gurat. 0742431877. (203896)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228829 (203899)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(203908)
• Salon CrISSTYLe, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(203922)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (203923)

• DANIEL Distribuţie angajează 
delegaţi şi manipulanţi depozit. 
Telefon 0742.247.354 (203925)

• Angajăm 2 muncitori pentru 
montat parchet laminat. relaţii 
telefon: 0744581270 (203930)

• Angajez vopsitori (pistolari, pictori 
nave) pentru lucrări în străinătate. 
Telefon 0746960103 (203942)
• restaurant ANTIC angajează aju-
tor de bucătar (pentru salate) şi os-
pătar. 0756129197 (203961)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (203962)

• Angajez cocători covrigi cuptor pe 
vatră. relaţii la telefon 0751077130 
(203964)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria Ce cu experienţă minim 2 ani 
pentru muncă în ţară sau pe comu-
nitate. relaţii la telefon 0744559771 
între orele 10-18 (203969)
• Angajez modelator covrigi, pati-
ser; zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(203992)
• BUrGer HOUSe Galaţi anga-
jează: ajutor bucătar, ospătar şi 
şofer livrări. Telefon 0740666994 
(203999)

• S.C. ATLAS MANAGeMeNT 
TrADe ATL SrL GALATI Str.
Calea Smirdan nr.2 ANGAJeAZA: 
B U L D O e XC AVATO r I S T I , 
A U T O M A C A r A G I I , 
STIVIUTOrISTI. relatii 
suplimentare, telefon 
0 23 6 4 4 8114 ,0725 6 8 218 3 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (204024)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(204035)

• Societate Comercială anga-
jează personal calificat pen-
tru HALĂ PRODUCŢIE tâm-
plărie PVC. Relaţii la telefon: 
0786550741 (204036)

• Societate angajează ope-
rator facturare (experienţă în 
GeSTPrO constituie avantaj). 
0743051218 resurseumane@ 
fabricadeacoperisuri.ro (204043)
• Şcolarizez meseriaşi tâmplari 
Elveţia. almather2002@yahoo.
com 0744781484 (204052)
• Angajez personal grădină or-
namentală part-time. 0741195100 
(204059)
• Spălătorie Auto angajează per-
sonal cu experienţă. Salariu foarte 
atractiv. 07565225761 (204063)
• Angajăm rigipsari, finisori, vopsi-
tori, zugravi. Telefon 0743872591; 
0742761295 (204079)

• Societate Comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în domeniul montajelor tâmplăriei 
de PVC şi aluminiu. relaţii la tel. 
0755796555 (204066)

• Societate Comerciala angajea-
ză personal cu experienţă: zidari 
(tencuitori), zugravi (gletuitori) şi 
muncitori necalificaţi. relaţii la: 
0766475543, 0740052830 după 
ora 8.00. (204078)

• Societate cu activitate în domeniul 
construcţii şi Confecţii Metalice an-
gajează: Sudor MIGMAG, Lăcătuş 
cunoscător desen tehnic, Strungar, 
Motostivuitorist cu atestat. Cerinţe: 
Cunoştinţe şi experienţă în do-
meniu. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com sau la 
tel/ fax: 0236318924 (204080)

• SC Agroconfort SRL angajea-
ză mecanici agricoli (tractorist) şi 
economist. CV email: agroconfort 
@yahoo.com. Telefon con-
tact: 0760650430, 0744321397 
(204086)
• restaurant MALNAŞ (Faleza infe-
rioară) angajează ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, salatier. 0743678638, 
0744992059 (204095)
• Caut băieţi tineri pentru lucru în 
Italia. 0751767157 (204103)

• SC Puratos Prod angajeaz 
şofer distribuţie zona Galaţi. 
Permis conducător auto 
cat.B. Aşteptăm CV pe email: 
cignat@puratos.com Telefon 
0727221290 (204108)

• restaurant COrSO angajează 
spălător vase. relatii: 0236494018 
(204112)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• Salon ISIDeSS angajăm coa-
feză cu experienţă. 0746806541 
(204138)

• Angajez muncitori şi şef punct lu-
cru. Telefon: 0752.233113 (204139)

• SC angajează. zidari, zugravi, ri-
gipsari, faianţari. Tel. 0751670002 
(204141)

• SC angajează: lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori, electrici-
eni, instalatori. Tel. 0751670002 
(204142)

• Societate Comercială angajea-
ză modelatori pâine şi cocători 
pâine vatră la lopată. Salarizare 
1300-1800. 0723234702 orele 
8.00-14.00 (204161)

• Angajez şofer profesionist, ates-
tat marfă, card, poate fi şi pensio-
nar. relaţii la telefon: 0744524856 
(204165)

• SC Progres Distribuţie anga-
jează operator date. relaţii la nr. 
0765022043 (204167)
• SC angajează urgent alpinişti 
utilitari cu experienţă, muncitori 
necalificaţi. Salariu motivant! Tel: 
0740880483 (204169)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Centru. 0744611469 (204172)

• Magazin produse lactate anga-
jează vânzătoare. relaţii la tele-
fon: 0731329689 (204173)

• Angajez vulcanizator cu/ 
fără experienţă. 0757240854 
(204179)

Oferte  l
De SerVICIU A	n	u	n	Ţ

ADMINISTRATIA FLUVIALA A DUNARII DE JOS RA GALATI organizează selecţie 
de dosare pentru ocuparea postului vacant  de 

inginer  în cadrul Serviciul adminiStrativ, it, auto
Condiţii de participare:
 studii superioare în domeniul electrotehnică, automatică, electronică, 
informatică/ tehnologia informaţiei, absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalenţă,  vechime – minim 3 ani în profesia de bază,   
Cerinţe specifice:
 cunoştinţe linux –avansat ;
 administrare server linux şi Windows ;
 administrare reţea ;
 administrare server e-mail;
 Securitate reţea ;
 administrare site druPal;
 cunoştinţe de limbă engleză (în special termeni tehnici).
Actele necesare în vederea selecţiei dosarelor sunt următoarele: 
 cerere de înscriere în vederea selecţiei de dosare ,
 adeverinţa care sa ateste starea de sănătate corespunzătoare,
 copie act de identitate,
 copie carnet de muncă,
 copie diploma de absolvire a facultăţii, 
 alte documente  care să ateste pregătirea /specializarea în domeniul specific
 cazier judiciar,
 curriculum vitae, modelul european: cf.Hg nr.1021/ 2004
înscrierile şi depunerea dosarelor se face la sediul  ADMINISTRATIEI  FLUVIALE  A  
DUNARII DE JOS RA  galaţi, str. Portului nr.32 , până la data de 24 .04.2017 inclusiv.
documentele vor fi depuse la registratura regiei, cam-030, parter, sau la Biroul 
management resurse umane, cam-107, etaj i.
candidaţii vor menţiona date de contact pentru a putea fi anunţaţi în vederea 
susţinerii interviului. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajez vânzătoare produse 
alimentare. Salariu 1400 lei net. 
0751552502 (204181)
• Societate Comercială angajează 
personal pentru spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Tel. 0753859299 
(204191)
• SC angajează muncitori cu şi fără 
experienţă în termoizolaţii. relaţii la 
telefon: 0748457835 (204193)

• HAZArD angajează vânzătoa-
re linie autoservire. 0740179837 
(204194)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Brutărie angajează şofer distribu-
ţie. 0751431877, (204203)
• Brutărie angajează MODE-
LATOARE şi AJUTOR COCĂTOR. 
Transport asigurat. 0751431877 
(204204)
• SC Turnarom SA angajează po-
lizator piese şi turnător- formator. 
relaţii la tel: 0740237752 (204205)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare Micro 13B. Tel. 0747777609 
(204208)

• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer cu experienţă. Tel. 0747777609 
(204209)
• Firmă construcţii angajează zi-
dari, dulgheri, finisori cu experien-
ţă, muncitori necalificaţi pe termen 
limitat. 0745077862 (204210)
• Angajez lucrător comercial 
(vânzătoare) pentru Market. Tel. 
0742763962 (204224)
• Angajez rigipsar, faianţar ame-
najări interioare cu experienţă. 
0741492233 (204231)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0740536715 (204232)

• SC angajează dulgher, fierar, 
muncitori necalificaţi. 0742620758 
(204235)

• Angajez ospătari, perso-
nal pizza şi bucătărie. Salariu 
1500-2000 lei. Relaţii la telefon: 
0742808251 (204242)

• Angajez contabil, patiser, 
modelator covrigi, vânzătoare. 
0757926070 (204249)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Firmă de curăţenie anga-
jează personal. 0728158227 
(204265)

• Societate Comercială anga-
jează cameristă şi bucătăreasă. 
0740425775 (204269)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer categoria B pentru distribuţie. 
0744642144 (204271)

• S.C. angajează coordonator 
lucrări vopsitorie, şablare cu ex-
perienţă în domeniul naval, şabla-
tori, pistolari şi vopsitori. relaţii de 
luni până vineri, între orele 09,00-
14,00 la tel. 0756169772 sau mail/ 
florin.caracateanu@ralucont.
com (204272)

• Angajez barman- ospătar cu sau 
fără experienţă. Tel. 0755205856 
(204275)

• Angajez doi ciobani comuna 
Drăguşeni, sat Căuieşti, jude-
ţul Galaţi. Telefon: 0236331466, 
0760763899 (204276)
• Angajeză vânzătoare în depo-
zit. Tel. 0741489107, 0743778980 
(204283)
• reSTAUrANT GOSSIP 
ANGAJeAZă BUCăTArI, 
OSPăTArI, BArMANI. TeLeFON 
0740211735 (204284)

• Angajez tâmplar/ montator mobilă. 
Ofer salariu avanatjos. 0746554539 
(204288)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari. relaţii te-
lefon: 0745023140 (204289)

• SC angajează sudori, hidroizo-
latori, lăcătuşi confectii metalice, 
muncitori necalificaţi. Telefon: 
0757776795, 0736631678 (204292)

• Societatea Gospodărire Urbană 
SrL organizează în data de 
07.04.2017, ora 10.00 preselecţie 
în vederea angajării a 20 munci-
tori necalificaţi şi 2 alpinişti utilitari 
(pentru tăieri arbori) în cadrul servi-
ciului Administrare Spaţii Verzi. Tel. 
0236477102 (204293)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Tiglina III, complex Continental. Tel. 
0755200705 (204295)

• Firmă de construcţii angajează 
lucrători cu experienţă în ame-
najări interioare. Tel. 0744202339 
(204296)
• SC angajează agent vânzări permis 
conducere cat.B. Tel. 0741209920 
(204297)
• restaurant angajează pizzar- pa-
tiser. Tel. 0741209920 (204298)
• Angajez frizer/ iţă. 0747772136 
(204313)

• restaurant TAPAS Bar angajea-
ză ajutor bucătar şi ospătar. Tel. 
0743420648 (204314)

• Asociaţia de proprietari 
nr.189 Mazepa 2 angajează 
ADMINISTrATOr în condiţi-
ile Legii nr.230/ 2007. telefon 
0749506208 (204315)

• Şcoala gim “Gheorghe Petraşcu” 
Tecuci, organizează concurs pentru 
postul de îngrijitor grupă învăţământ 
preşcolar - 1 normă, în perioada 
07.04-16.05.2017. relaţii la telefon 
0236811121 şi la sediul unităţii. 
(204321)

• Societatea Comercială SC 
romway Construct SrL angajează 
sudori electrici, sudori autogeni şi 
electricieni. telefon: 0724066925, 
0724066927 (204323)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi (polizatori) pentru Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm cazare, 
masă, transport. Tel. 0753/052404. 
(204324)

• PIeTrICICA angajează şofer 
camion cu atestat macaragiu. 
Salariu motivat. Telefon contact 
0236318555 (204325)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, personal grătar cu mici, 
măcelar, personal carmangerie. 
0746426697 (204327)

• Angajez modelator, cocă-
tor la fabrica de covrigi Krantz. 
0743306819 (204332)

• ANGAJeZ ŞOFer TIr CU 
eXPerIeNŢă. TeL. 0742531599 
(204333)

• SC Moldovulcan SA, anga-
jează. sudori electrici , sudori 
autogeni, lacatusi mecanici , si 
instalatori sanitari, relaţii la tel. 
0236/ 492102 sau 0756873950. 
CV-urile pot fi lasate la se-
diul firmei din str. Fagului, nr. 
6. sau e-mail: moldovulcan 
@gmail.com. (204331)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGA JEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON: 
0745845534 (204336)

• S.C FIrOGAL angajează şofer 
profesionist B,C,e (experienţă min 5 
ani autobasculantă, 8x4 şi articula-
tă), salariu net 2000 ron/8h. CV-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Telefon 0731840532. (204338)
• SC FIrOGAL angajează operator 
utilaje pentru excavator şi buldo-
zer. CV-urile se depun pe strada 
Traian Nr. 446. Telefon 0731840532. 
(204339)

• SC FIrOGAL angajează tâm-
plar pentru tâmplărie alumi-
niu şi PVC. relaţii la telefon 
0722686203,0731359578. (204342)

• Şantierul Naval Damen Galaţi, 
angajează în condiţii avanta-
joase sudori cu gaze şi lăcătuşi 
constructori navali. Cerinţe: stu-
dii medii/ şcoală profesională 
de profil; calificare în meseria de 
sudor/ lăcătuş constructor naval; 
experienţă în meseriile menţio-
nate de minim 1 an. Candidatul 
ales va beneficia de un pachet 
competitiv de angajare şi salari-
al. Cererile de angajare însoţite de 
copiile după documentele care 
atestă nivelul studiilor, cartea de 
identitate şi CV- ul se vor depune 
la Serviciul resurse Umane din 
strada Alexandru Moruzzi, Nr. 
132, până la data de 17.04.2017. 
(204353)

• SC ANGAJeAZă MUNCITOrI 
CALIFICATI ŞI NeCALIFICAŢI CU 
ABILITăŢI ÎN CONSTrUCŢII. TeL. 
0742193596 (204354)

Oferte  l
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Staer International SA, cu 
obiect de activitate - fabricarea 
mobilei, angajeaza: - stivuitorist 
cu atestat, - manipulant marfa 
depozit, - tapiter sau muncitor 
necalificat spre a fi calificat ca 
tapiter. Conditii de munca co-
respunzatoare, salariu 1500 lei, 
tichete de masă, transport gra-
tuit. Relaţii la telefon 0747778808 
(204357)

• BKO angajează spălători auto 
cu experienţă. Tel. 0236312609 
(204359)

• SC angajează lăcătuş confec-
ţii metalice (inox). 0742286542 
(204363)
• SC angajează lucrător comer-
cial, cunoştinţe tehnice materiale 
construcţii şi devize. 0744517233 
(204364)

• Societate comercială angajează 
şofer cat.B, part- time (chiar şi pen-
sionar). Tel. 0742247352 (204374)
• SC angajează personal pentru 
lucrări de curăţire şi vopsire NAVe 
Fluviale. Tel. 0722589880 orele 
8.00-18.00 (204389)
• Angajez urgent rigipsari, faianţari, 
zidari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (204390)

• S.C. angajează lăcătuşi şi su-
dori CO2 cu experienţă în do-
meniul naval. relaţii de luni până 
vineri la tel. 0753558641 sau 
mail / rizea_aneta@ralucont.com 
(204393)

• Angajăm personal spălătorie. 
0754832875 (204395)

• Firmă prestări servicii angajea-
ză operatoare posesoare per-
mis conducere. Tel. 0731850850, 
0737850850 (204396)
• Angajez 3 muncitori la Piaţa 
Basarabiei, stand nr.5. Salariul 1500 
lei. 0755848978 (204399)

• Angajăm agenţi securitate 
pentru obiective Carrefour, 
Billa, Supeco. Relaţii la tel. 
0723.655.601 (204401)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi domeniul auto, nefumători. Tel. 
0770650940 (204404)
• Angajez vânzătoare. Program 
12.00-20.00 L-V. 0740873715 
(204407)

• Angajez vânzătoare urgent 
“MArKeT”. Tel. 0741239080 sau 
0745230209 (204464)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. Vă 
aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis 
de Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (204466)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2, -sudori electrici 
şi autogeni. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a-vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (204467)

• TIMeA Salon angajează mani-
chiuristă cu/ fără experienţă. Tel. 
0745786852 (204485)

• Caut muncitori în zootehnie, ofer 
cazare şi masă, contract de mun-
că, Pechea- Galaţi. 0748496249 
(204489)
• Societate angajează zugravi, 
zidari, dulgheri. relaţii la telefon: 
0746230939 (204490)
• restaurant Alltime angajează 
barman şi ospătar. C.V. se depun la 
restaurant sau restaurantalltime@
gmail.com. relaţii la tel. 0728418414. 
(204491)
• Angajez personal în vederea instru-
irii şi angajării în meseria de instruc-
tor auto Cat. A,B,C. 0753883502 
(204492)
• PreT FIX ANGAJeAZA 
LUCrATOr DePOZIT PeNTrU 
GALATI. INFOrMATII LA TeL: 
0729777580 (204498)

• S.C. angajeaza SUDOr, 
eLeCTrICIAN, MACArAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. relatii la tel: 
0730535491. (204493)
• ANGAJeZ BArMANITA CAFe 
BAr.eXPerIeNTA CU CArTe De 
MUNCA.0742269492 (204495)
• MOLDIONI ANGAJeAZA Pe 
PLATFOrMA A.M. GALATI: - 
eLeCTrICIeNI CU eXPerIeNTA 
IN eXPLOATAre - MUNCITOrI 
NeCALIFICATI - MeCANICI 
UTILAJe CU PerMIS De 
CONDUCere CAT. B. reLATII LA 
TeL: 0747.060.352 (204496)
• SOCIeTATe COMerCIALA 
ANGAJeAZA MeCANICI CU SAU 
FArA eXPerIeNTA. TeLeFON: 
0727 858 069; 0236/499101; e-MAIL: 
OFFICe@rePArATII-NAVALe.rO 
(204497)
• ANGAJeZ PerSONAL PeNTrU 
COVrIGArIe-PATISerIe CU 
eXPerIeNTA. TeL 0726187126. 
(204499)

Cumpărări  l
DIVerSe

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (204034)

• Angajăm vânzătoare (full 
time) magazin îmbrăcăminte 
zona Micro19. Tel. 0748114664 
(204409)

• Angajez vânzătoare maga-
zin confecţii, zona Mazepa. Tel. 
0236461626 (204410)
• ANGAJeZ ZIDArI 
PrOFeSIONIŞTI. 0748537106 
(204413)

• FORNETTI Galaţi angajează 
lucrători comerciali (cu experi-
enţă la casa de marcat). Salarii 
atractive! Tel. 0752925237 
(204415)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0726756354 (204418)
• ANGAJăM ŞOFer 
PrOFeSIONIST C,e TIr 
TrANSPOrT INTerN. Tel. 0726 
730 095 (204422)
• Asociaţia de proprietari nr.820 
angajează îngrijitor scară. relaţii 
suplimentare la telefon 0745361135 
(204424)
• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria 
B. relatii la telefon 0741097124. 
(204426)
• Angajez barmaniţă. Salariu ac-
ceptabil. Urgent! Tel. 0757964170, 
0743839609 (204430)
• Angajez muncitor fermă animale. 
Tel. 0728/004805. (204433)

• Angajez personal cu experienţă 
spălătorie auto. Salariu atractiv! 
0746888336 (204434)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Tel: 0741022960 (204439)
• Cabana “COTUL ArIeŞULUI” 
angajează barmani şi ospătari ti-
neri. Oferim cazare şi masă plus 
salariu atractiv. Te aşteptăm în 
echipa noastră. Contactează-ne la 
nr. 0744546008 pentru mai multe 
detalii. (204443)

• SC angajează barman, os-
pătar, femeie serviciu şi sudori. 
Tel. 0744883084, 0746103999 
(204446)

• SC angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(204447)
• Gamacris angajează şofer dis-
tribuţie pâine. CV la valividroiu 
@gmail.com Tel. 0751328081 
(204448)
• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (204450)

• Locuri de muncă domeniu 
HOTeLIer, Grecia. Nr. 0741982433 
(204449)
• Angajez personal linie autoservire 
şi personal spălătorie. 0756964290 
(204452)
• Societate angajează jurist. relaţii 
telefon: 0774454195 (204454)
• Societate angajează şofer cu ex-
perienţă. Tel: 0774454195 (204455)
• SC angajează electricieni re-
ţele de medie şi joasă tensiune. 
0774454195 (204456)
• Angajăm coafeză cu experien-
ţă (minim 1 an). Tel. 0745846188 
(204457)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0741745202 (204458)
• Angajez pesonal fast food. Tel. 
0753057585 (204463)
• Angajez şofer distribuţie. Tel. 
0740472282 (204469)

Oferte  l
De SerVICIU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
AUTO

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-

zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725 348673 
(198515)

• Vând Dacia 1410 injecţie, an 2000 
în stare de funcţionare sau program 
rabla. Detalii la tel: 0762699448 
(204405)

Vânzări  l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (204033)

prOpuneri  l
De AFACerI

• CASA De AJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)
• Predau afacere la cheie. 
0741254475 (204182)

Adunări  l
GeNerALe

• Administratorul unic al 
S.C.DUNINVeST COMPANY S.A., 
persoana juridica romana, cu sediul 
in Galati, str. Traian nr.437, bir.5, in-
registrata la O.r.C. cu numarul de 
ordine J17/1029/2009, avand Cod 
de Inregistrare Fiscala 26055581, 
atribut fiscal rO, in temeiul preve-
derilor Actului constitutiv al societa-
tii si a prevederilor Legii nr.31/1990 
republicata, CONVOACA Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor 
societatii pentru data de 15.05.2017, 
ora 11.00. Sedinta Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor va avea loc la 
sediul societii din Galati, str. Traian 
nr.437, bir.5. La Adunarea Generala 
Ordinara vor participa toti actio-
narii aflati in evidenta registrului 
Actionarilor si registrului de Actiuni 
la data de 08.05.2017. Pentru a avea 
drept de vot, actionarii, posesori ai 
actiunilor la purtator, vor depune 
aceste actiuni la sediul societatii, 
pana la data de 08.05.2017. Actiunile 
la purtator, vor ramane depuse la 
sediul societatii pana la data de 
19.05.2017, cand se va proceda la 
returnarea lor catre actionarii care 
le-au depus. Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor va avea ur-
matoarea ordine de zi. 1.Prezentarea 
si aprobarea raportului de gestiune 
al Administratorului societatii pentru 
anul 2016. 2.Prezentarea raportului 
Auditorului Financiar al societatii 
pentru anul 2016. 3.Discutarea, 
aprobarea sau modificarea,dupa 
caz,a situatiilor financiare anuale 
ale societatii, pe baza rapoartelor 
prezentate de administratorul si 

auditorul societatii. 4.Prezentarea 
rezultalului financiar- contabil pen-
tru anul 2016. 5.Descarcarea de 
gestiune a administratorului soci-
etatii pentru exercitiul financiar al 
anului 2016. 6.Aprobarea bugetu-
lui de venituri si cheltuieli si a pla-
nului de investitii/ reparatii pentru 
anul 2017. 7.Diverse. 8.Mandatarea 
unei persoane pentru efectuarea 
demersurilor necesare in vederea 
inregistrarii si publicarii prezentei 
hotarari la OrC, Monitorul Oficial. 
Dreptul de vot se poate exercita 
direct sau prin reprezentant in con-
ditiile legii. Formularele de procuri 
speciale se pun la dispozitia actio-
narilor de la data aparitiei convoca-
torului in Monitorul Oficial, la sediul 
societatii. Procurile speciale se vor 
depune in original, la sediul socie-
tatii, pana la data de 12.05.2017, ora 
14.00. Incepand cu data aparitiei 
convocatorului in Monitorul Oficial 
si pana la data desfasurarii Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor, 
acesta si materialele referitoare la 
punctele inscrise pe ordinea de 
zi se pun la dispozitia actionarilor, 
putand fi consultate si procurate 
de la sediul societatii,de luni pana 
vineri intre orele 10-14. Daca nu sunt 
indeplinite conditiile de validitate la 
prima convocare, a doua convoca-
re a Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor va avea loc in data de 
16.05.2017, ora 11.00, in acelasi loc, 
si cu aceasi ordine de zi. (204266)

pierderi  l

• Pierdut certificat constatator ac-
tivităţi beneficiar, Călin Liliana PFA 
având F17/706/2012 cu sediul în 
Galaţi, str. Călugăreni nr.25. Se de-
clară nul. (204387)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Vîrlan Andreea Alis. Se declară 
nul. (204427)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Vornicu Gabriela. Se decla-
ră nulă. (204445)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
pe numele Gaiu Ilie. Se declară nulă. 
(204451)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele Bolobiţă George robert. Se 
declară nulă. (204453)
• Pierdut certificat constatator 
de la sediul secundar din mun. 
Tecuci, Piaţa Centrală, toneta 54, 
jud. Galaţi aparţinând SC Georgisil 
SrL, J17/592/2008. Se declară nul. 
(204459)
• SOCIeTATeA AGrOLANDIA92 
DC SrL, CIF rO1654119, Nr. 
reg. Com. J17/2126/1992, 
DeCLAră PIerDUT CerTIFICAT 
CONSTATATOr PeNTrU 
PUNCTUL De LUCrU DIN 
Municipiul Mangalia, STr. JUPITer, 
PLAJA DeLFINUL BUFeT 1, Judeţ 
Constanţa. (204468)
• CII BUTNArU MONICA 
GABrIeLA, in calitate de lichidator, 
declara pierdute certificat de inre-
gistrare si anexa pentru sediul social 
din strada Apolon, Nr.9, judetul Galati 
precum si certificat de inregistrare 
si anexele pentru punctul de lucru 
din Galati, Str. regimentul 11 Siret, 
Nr.2, aferent parc copii Tiglina I, ale 
SC eLVIS  MIA SrL, J17/699/2011, 
CUI 28532636 (204482)

deCese  l

• Fam. Petean Cornelia, Daniel, 
radu şi Vlad anunţă cu tristeţe 
decesul mătuşii MArIA LUPeA 
(Borobica) în data de 2.04.2017. Nu 
te vom uita niciodată! (204311)

• Cu profundă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă 
a nepreţuitei noastre mame, 
MArIA LUPeA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace, Dan Lupea 
şi Judit Hary, nora. (204312)

• Nepoţii Dana, renato, 
ramona şi Doina, cu profundă 
tristeţe şi durere anunţă trece-
rea la cele veşnice a mătuşii şi 
bunicii, MIrILă ANeTA, 87 de 
ani. Un suflet minunat, o per-
soană care de-a lungul vieţii, 
cu bunătatea şi înţelepciunea 
ei ne-a fost alături, ne-a că-
lăuzit paşii şi ne-a luminat pe 

calea vieţii. Ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Corpul neînsufleţit 

este depus la capela Bisericii 
Vovidenia. Înmormântarea va 

avea loc astăzi, 05.04.2017, ora 
13.00 la cimitirul eternitatea. 

(204351)

• Familia Constantin, Fevronia, 
Ioana, Alexandru şi Sorin cu 
dragoste şi recunoştinţă ne 
luăm rămas bun de la cea 

care ne-a crescut, ne-a iubit şi 
ne-a fost mereu alături, ANeTA 
MIrILă. Acum, te rugăm să ne 
ierţi iar bunul Dumnezeu să te 
odihnească şi să aibă grijă de 

sufletul tău bun! (204352)

• Locatarii blocului “24 aparta-
mente,” regretă trecerea în nefi-
inţă a doamnei MIrILă ANeTA. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(204400)

• Cu tristeţe anunţăm dispariţia 
prematură a vărului nostru DAN 
ALeXIU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Angela şi Mircea 
Iosub. (204416)

• Transmitem întreaga noastră 
compasiune şi suntem alături 
de dr. Miulescu Magdalena în 
aceste momente de profundă 
durere sufletească datorate 
pierderii fratelui. Colectivul 
Secţiei A.T.I. Spitalul de Copii 
Galaţi. Sincere condoleanţe! 
(204428)

• Te-ai stins puţin câte puţin lă-
sând în inimă durere şi suspin. 
Dumnezeu să te ierte GIGI şi să te 
aşeze la dreapta părinţilor noştri. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate! Fam. Dumitraşcu. (204437)

• Pentru Adrian fiu, Mariana nora, 
rareş şi Costin nepoţi, este ziua în 
care anunţăm despărţirea de draga 
noastră, Buna- LUPeA MArIA. Nu 
te vom uita niciodată şi întodeauna 
vei fi în inimile noastre! Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sf. 
Maria Mică. Înmormântarea astăzi, 
05.04.2017 la Cimitirul eternitatea. 
Slujba va începe la ora 13.30 
(204431)
• Cu durere în suflet anunţăm dece-

sul scumpului nostru soţ, tată, bunic 
POPA GHeOrGHe. Nu te vom uita 
niciodată! Trupul este depus la ca-
pela Bisericii Sf. Vasile. Înmor-
mântarea mâine 6 aprilie la cimitirul 
Sfântul Lazăr. Familia. (204436)

COmemOrări  l

• Omagiu nostru la cei 14 ani de la 

despărţirea de bunul şi dragul nos-
tru tată, GHeOrGHe GreCU. 
Dragostea şi preţuirea noastră o 
transformăm în rugă către 
Dumnezeu pentru lumina sufletului 
tău curat. Familia. (204326)

• Se împlinesc zece ani de tristeţe şi 
dor de când cel care ne-a ocrotit şi 
iubit în viaţă, a plecat în lumea um-
brelor, COrNeLIU POPOVICI. Nu 
te vom uita niciodată! Soţia, copiii, 
nepoţii, nora şi ginerele. (204398)

• Cu durere în suflet şi un dor 
nestins amintim că astăzi, 
5.04.2017 se împlineşte un an 
de când moartea nemiloasă 
ne-a despărţit de cel care a fost 
soţ, tată, bunic, frate, cumnat, 
unchi, VIERU EMILIAN. Nu te 
vom uita niciodată! (204435)

• De 2 ani, tu, BURGHELEA 

NICOLA zbori printre îngeri. 
Ne-ai lăsat mai săraci şi mai 
singuri sufleteşte dar, sperăm 
că îţi este bine acolo Sus şi ai 
grijă de noi. Familia. (204402)

• Astăzi, 5 aprilie se împlinesc 6 ani 

de când draga noastră mamă şi 
bunică CONSTANTIN CATrINA 
nu mai este printre noi. Îţi vom 
păstra veşnic în inimile noastre 
căldura, înţelepciunea şi dragos-
tea cu care ne înconjurai mereu. 
Dumnezeu să te ierte! Fiica, gine-
rele, nepoţii şi strănepoţii. 
(204438)

• Cu imens dor în suflet, regre-
te şi multe amintiri, comemo-
răm decesul prematur, acum 
un an, al iubitului nostru soţ, 
tată, bunic, VIERU EMILIAN. 
Vei rămâne etern în suflete-
le noastre! Soţia Gina, fiica 
Cristina şi nepoatele Nicol şi 
Giulia. (204440)

• Timpul a trecut nemilos peste 

sufletele noastre şi numărăm 
cu tristeţe 4 ani de când a plecat 
dintre noi, discret şi neaşteptat, 
un OM, cel care ne-a fost 
soţ şi tată deosebit, profesor 
 , 
com. Braniştea, iubitor de oa-
meni şi model pentru generaţi-
ile timpului. Pentru frumoşii ani 
petrecuţi împreună, îi datorăm 
veşnică neuitare, amintiri fru-
moase şi recunoştinţă, dar re-
gretăm că nu a trăit să-şi cu-
noască frumosul nepoţel ce-i 
poartă numele. Nu te vom uita 
nicicum, nicicând! Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică cu lu-
mină şi iertare! Familia. 
(204475)

iACOb	flOrin
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

aprilie

5
1732.  u  Se naşte JEAN HONORE 
FRAGONARD (m. 1806), pictor, 
desenator, gravor francez.
1885.  u  Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV - MOLDOVEANU (m. 
1972), poet, prozator, traducător.
1896.  u  S-au inaugurat, la Atena, 
Jocurile Olimpice moderne.
1900.  u  Se naşte SPENCER TRACY 
(m. 1967), actor american, laureat 
cu premii Oscar.
1908.  u  * Se naşte HERBERT VON 
KARAJAN (m. 1980), dirijor 
austriac celebru. * Se naşte 
BETTE DAVIS (m. 1989), actriţă 
americană.
1916.  u  Se naşte GREGORY PECK 
(m. 2003),  actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii şi 
medalii.
1932.  u  Se naşte FĂNUŞ NEAGU (m. 
2011), prozator, publicist, membru  
al Academiei Române, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1939.  u  Se naşte MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (m. 2009, la Galaţi), 
inginer industrie alimentară, 
pedagog, autor de lucrări în 
domeniu, membru al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din România.
1943.  u  Încetează din viaţă TONY 
(ANTON) BULANDRA (n. 1881), 
actor de teatru şi (ocazional) de 
film.
1946.  u  Se naşte, la Tecuci, GEORGE 
ARION, poet, prozator, eseist, 
publicist.
1973.  u  La Clinica chirurgicală Nr. 
2 din Tg. Mureş, o echipă de medici, 
condusă de prof. dr. Pop D. Popa, 
efectuează prima operaţie pe cord 
deschis din România.
2005.  u  Încetează din viaţă  SAUL 
BELLOW (n. 1915), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1976).
2008.  u  Încetează din viaţă 
CHARLTON HESTON (n. 1923), 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar.
2016.  u  Încetează din viaţă 
CORNEL PATRICHI (n. 1944), 
actor, balerin.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Personalităţi în 
colecţia de grafică a Muzeului de Artă Vizuală“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban (azi, vernisajul).
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 1932“, 
Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u
iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - „Cocoşarul“, 
Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Lumea insectelor“, Expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 9,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

A fost semnat Tratatul 
Atlanticului de Nord
VirGil GuruiANu 
redactie@viata-libera.ro

tratatul Atlanticului de Nord 
�baza legală şi contractuală 
a organizaţiei tratatului 
Atlanticului de Nord - NAto�, 
cunoscut şi sub numele de 
tratatul de la Washington, a 
fost semnat, de către miniştrii 
de externe din Belgia, Canada, 
Danemarca, Franţa, islanda, 
Luxemburg, Marea Britanie, 
Norvegia, olanda, portugalia şi 
SUA, la data de 4 aprilie 1949, la 
Washington.

O primă organizaţie de apă-
rare colectivă postbelică a fost 
Tratatul de la Bruxelles, semnat, 
la 17 martie 1948, de Marea Bri-
tanie, Franţa, Luxemburg, Belgia 

şi Regatul Ţărilor de Jos, tratat 
care consfinţea apariţia unui sis-
tem de apărare colectivă în care 
membrii săi se asigurau să-şi ofe-
re întreaga asistenţă în caz de 
agresiune. 

Deşi în textul Tratatului erau 
stipulate garanţii de securitate, 
statele membre nu puteau face 
faţă singure unei invazii sovietice 
în vestul continentului. Din acest 
motiv, diplomaţia vest-europeană 
a iniţiat o serie de demersuri di-
plomatice pentru a atrage Statele 
Unite într-o formă mai amplă de 
apărare colectivă transatlantică. 

Consiliul Consultativ al Pute-
rilor Tratatului de la Bruxelles 
a anunţat, în octombrie 1948, 
„asentimentul total asupra prin-
cipiului referitor la un pact de 
apărare pentru Atlanticul de 

Nord”. La 11 iunie 1948, prin-
tr-un vot istoric, Congresul SUA 
a adoptat Rezoluţia Vandenberg, 
care permitea SUA să se implice, 
pe timp de pace, într-o alianţă 
defensivă.

La 10 decembrie 1948, au în-
ceput, la Washington, negocieri-
le asupra Tratatului Nord-Atlan-
tic între Puterile Tratatului de 
la Bruxelles şi Statele Unite şi 
Canada. 

La 15 martie 1949, puterile 
angajate în procesul de negocie-
re adresează o invitaţie Danemar-
cei, Islandei, Norvegiei şi Portu-
galiei să adere la Tratat, invitaţia 
fiind acceptată.

La 4 aprilie 1949, a fost semnat 
Tratatul Atlanticului de Nord, 
care a intrat în vigoare la 24 au-
gust, acelaşi an.  .

istorie 
aprilie 1949

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

18  8

Cluj 

18 6

Bucureşti 

16  6

Galaţi 

18  8
Constanţa 

12  7

Braşov 

18 3

Londra 

13  7
Paris 

16  8
Madrid 

17  6
Roma 

21  8

Chişinău 

21 6

ÎnnoRat. Vremea	se	men-
ţine	înnorată.	Astăzi,	temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	18	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii,	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	circa	
8	grade	Celsius.	Potrivit	meteorolo-
gilor,	sunt	şanse	să	plouă,	dar	destul	
de	reduse,	de	circa	10	la	sută.	Va	
bate	şi	vântul,	cu	o	viteză	de	până	
la	12	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	764	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
68	la	sută.		. surse online

meteo 5 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:42 am

apune 
 57:40 pm Ar

hi
va

 „V
L
“



22 5 apr 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 4 aprilieag
en

D
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

dESIgN CONCEPT 
cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să evitaţi deciziile 
importante şi să nu semnaţi 
documente oficiale.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Survin numeroase schimbări de 
program, deci nu este indicat să 
vă faceţi un plan strict.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 
niciun risc, pentru că aveţi şanse 
minime să reuşiţi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi bună pentru afaceri. 
Starea de confuzie şi simţul 
practic scăzut vă pot conduce la 
eşecuri.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Dimineaţă sunteţi plin de energie 
şi aveţi idei ingenioase. puteţi 
avea succes pe plan social.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu vă ocupaţi 
de probleme care necesită 
răbdare şi tact.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa să vă lăsaţi dominat 
de sentimente şi să deveniţi 
melancolic.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi stresat de ritmul intens de 
muncă şi deveniţi irascibil. Riscaţi 
să vă certaţi şi cu cei dragi.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, s-ar putea să fiţi mai 
încordat. Evitaţi certurile, pentru 
că nu aveţi nimic de câştigat.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu începeţi 
afaceri noi, chiar dacă primiţi 
propuneri tentante.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să amânaţi 
deciziile importante, pentru că 
este posibil să fiţi confuz şi să nu 
vă puteţi concentra.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Nu încheiaţi niciun fel de 
contract sau de tranzacţie! 

horoscop 
5 aprilie

filmul zilei
MIERCuRI 5 ApRIlIE l

Masacru la roMa 
TVR 2. ora 20,10 
dramă, istoric, război, coprod., 1973

Cu: Marcello Mastroianni, Richard Burton u
Titlu original: Rappresaglia  u    În Roma ocupată de nazişti, un atac al partizanilor 
asupra unei brigăzi SS atrage represalii din partea guvernării militare. ”Masacrul 
de la Roma” este adevărata poveste a modului în care acest atac partizan a dus la 
executarea în masă a cetăţenilor italieni sub ordinele locotenent-colonelului Kappler. 

07:00 telejurnal matinal
08:50 campioni de poveste
09:00 descălecaţi în Carpaţi
10:00 Ediţie specială
10:55 campioni de poveste
11:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Adevăruri despre trecut (R)
13:30 dincolo de hartă (R)
14:00 telejurnal
15:10 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 vorbeşte corect!
18:35 perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 campioni de poveste
00:05 românia 9 (r)
01:30 perfect imperfect (r)
02:45 telejurnal (r)
03:25 vorbeşte corect! (R)
03:30 pro patria (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii 

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro tv 

cu Andreea Esca
20:30 las fierbinþi 

România, Comedie
21:30 atletico textila 

România, Comedie
22:30 Jocuri de celebritate
23:30 Ştirile Pro tv
00:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00 supernatural:         
Aventuri în lumea 
întunericului (R) 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:00 lecţii de viaţă (R)
03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani

10:55 teleshopping
11:15  prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu Mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator 

cu Andreea Berecleanu
20:30 ZaZasing
22:30 xtra night show
01:00 observator (r)
02:00 Revizie tehnică
06:00 observator

07:00 Ştirile Kanal d
08:15 vacanţa Mare:           

leana s-a întors! (R)
09:15 teleshopping
09:45 dragoste la prima vedere  

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show 

cu Teo Trandafir

16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:30 pastila de râs (r)
04:15 te vreau lângă mine (R)

06:00 tini: Marea schimbare   
a Violettei

07:35 Magic Mike xxl
09:30 o reţetă letală
10:55 Mare și tare
12:35 101 dalmaţieni ii
13:50 Goosebumps: îţi facem 

părul măciucă
15:30 Cea mai bună ocazie
17:15 Rolul vieţii mele
19:00 Fetele - Vi, ep. 8
19:30 Punct și de la capăt -   

ep. 7
20:00 x-Men: apocalypse

22:25 Marile minciuni 
nevinovate - ep. 7

23:25 Pădurea blestemată
01:00 Rachel se mărită
02:55 overdose

08:30 pirineii
09:00 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 
11:45 documentar 360° Geo
12:50 E vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 destine ca-n filme (R)
15:25 campioni de poveste
15:30 Natură şi aventură (R)
16:00 handbal masculin
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 Masacru la roma 

Italia, Franţa, Dramă, 
Istoric, Război

22:10 Marele jaf al trenului 
Marea Britanie, Dramă

23:55 campioni de poveste
00:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 (R)
01:30 Marele jaf al trenului (r) 

Marea Britanie, Dramă
03:10 pescar hoinar (r)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV miercuri 5 aprilie

remember 
Mircea Săucan (1928-2003)

Regizorul Mircea Săucan s-a năs-
cut la Paris, pe 5 aprilie 1928. A ur-
mat cursurile Institutului Unional 
de Cinematografie din Moscova. A 
lucrat, din 1955, la Studioul „Ale-
xandru Sahia” din Bucureşti, reali-
zând filme documentare, precum: 
„Pe drumul libertăţii”, „Casa de pe 
strada noastră”, „Pagini de vitejie”, 
„Un sul de ceară”, „Impresii din copi-
lărie”, „Eroul de la Prahova”, „O boa-
lă vindecabilă”, „Ştafeta”. În 1974, a 
primit Premiul ACIN pentru „Ziduri 
şi mâini”. Printre filmele sale de fic-
ţiune se numără: „Când primăvara 
e fierbinte”, „Ţărmul n-are sfârşit”, 

„Meandre”, „Alerta”, „100 lei”. Său-
can reproşa filmelor „cu subiect” că 
vor să fixeze, în căutarea imaginii, 
libera imaginaţie a spectatorului”, 
când ar trebui „nu ştiu cum, să i-o 
elibereze; poate redând de două sau 
de trei ori, în chipuri diferite, ace-
eaşi scenă…”. În „Meandre” şi „100 
lei”, Săucan avea „să reia de două-
trei ori aceeaşi scenă, fiecare reluare 
îmbogăţind-o progresiv în semnifi-
caţii, cu riscul de a-l dezorienta pe 
spectator”. În anii 1980, s-a stabilit 
în Israel.

S-a stins din viaţă la 13 aprilie 
2003.  . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

258 CM
324 CM
347 CM

- 9 cm
- 10 cm
- 5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

340 CM
271 CM
217 CM

- 5 cm
- 3 cm
- 3 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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Ambarcaţiuni

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) Curs scurt! - … - Bune la gust! 4)  u
Creatorul Imperiului incas - …. 5) … - Vâslă la barcă. 6) … 7) La 
bloc! –Nu-i bun la nimic – Caid! 8) … - …. 9) Orgă mică - … - Trecut 
prin facultate. 10) … - … 

VERTICAL: 1) E ceva extraordinar! 2) Ciupercă de foc – Program  u
strict la serviciu. 3) Haine…întoarse! – Trăieşte în beznă 
permanentă – Agenţia Centrală de Informaţii (siglă). 4) Opreşte 
o enumerare – Vătrai popular. 5) ieri…pe lună (pop.) – Cepe 
curăţate! 6) se descurcă la repezeală – Singuri în lume (fig.). 7) 
A rupe în bucăţi – A face totul. 8) Caier! – Apărat ca la carte. 9) 
Trecut la mijloc! – Mai are până la munte… 10) Conflict pe culoare 
–Ribonucleic Acid (abr.biochim.). 
Dicţionar: OCO.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „PE FURIŞ“ de ieri:
Orizontal:  u  
BUCUROASE, ACACIA, ATE, IEZI, RABAT, ON, SCAFA, I, NITEI, ATAC, 
ECU, NON, TH, T, SPERACLE, AGIOTA, NAT, NEDISPUSA, BURIC, OTET.

sudoku

Dezlegarea jocului „LINII…DREPTE!“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, L, Z, MACELAR, TRAIRE, C, ORALE, D, TRATATE, VA, UMERI, UIT, EDIL, MEDIE, I, 
ANEXAT, STARE, ATOM, ATI, LC, AI, ATA, CITIRE, ECRAN, FEL.

integramă  
Metale... preţioase

Joc de cărţi

Dau din 
plisc

…

…

Ceas de 
ceas

Acu s-a 
întors!

Albii 
ţărăneşti

Lucrare la 
perete

Normă 
tehnică

Caiet de 
însemnări

Trecut de 
mare

Emblemă

Secure!

Singură!

Date cu 
buletinul

Culpe!

Vălătuc

În stare 
neprelucrată

Cupru

Dau din cap

…

Trasul în 
gol

Coloană

Culese!

Pari 
încurcaţi!

În formă 
legală

Greu de 
găsit (fem.)

Întăritor la 
piele

Lat din  
spate!

Omenită

Sodă!

Unici!

Aspect 
iniţial!

Inimă de 
mamă!

Singură!

Se simte 
bine

A se lăsa 
la pământ

7 1 5
8 1 6

9 4 8
3 1 2

9 5
2 7 4 9

8 3 1
6 4

5 7 3

1 3 9
3 7 6

1 6
1 8 9 5 2

5 6 8 1
2 1

6 3 4 5
5 4 7
8 6 5
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3 6 1 7 5 4 9 8 2
8 5 7 9 6 2 1 3 4
2 4 9 3 1 8 6 5 7
9 7 2 5 4 1 3 6 8
4 3 5 6 8 9 7 2 1
6 1 8 2 7 3 5 4 9
5 8 4 1 3 7 2 9 6
1 2 3 4 9 6 8 7 5
7 9 6 8 2 5 4 1 3

1 3 4 2 7 6 8 5 9
5 9 8 4 1 3 7 2 6
6 2 7 8 5 9 4 1 3
4 8 6 1 3 5 9 7 2
3 5 9 7 4 2 6 8 1
7 1 2 9 6 8 3 4 5
2 4 1 6 9 7 5 3 8
9 7 3 5 8 1 2 6 4
8 6 5 3 2 4 1 9 7

glume
DE VASILE GHICA l

1
- Ar trebui să fii mai vesel, să 
spui bancuri, să cânţi. 
- Am încercat, domnule 
doctor, dar m-au dat afară. 
- Dar unde ai lucrat? 

- La pompe funebre..
2

- M-am certat cu nevastă-mea. 
- De ce? 
- De la concediu. Eu vreau să-l 
fac în Caraibe, iar ea vrea să 
vină neapărat cu mine.

> Îl cheamă Ghiţă Marian 
şi a venit la iUmor pentru a se 
lua de juraţi. La propriu, adică. 
Băiatul, care îşi propune să 
devină cel mai bun rapper din 
România, a făcut un roast pe 
rime pentru Bendeac, Delia 
şi Cheloo. Ce e un roast? Păi, 
o serie de glume răutăcioase 
despre diverse personaje. Na, ca 
să nu mai zică lumea că umblu 
cu englezisme. "În viaţa de zi 
cu zi, Bendeac imită oameni cu 
funcţii, internauţi şi cocalari, 
mai pe scurt, pe toţi inculţii. (...) 
Orice actor joacă perfect doar 
personalitatea lui. Şi îţi mai 
dau una, de care nu ai cum să 
te coteşti, imiţi atâţia oameni, 
încât habar nu ai cine eşti!“, 
au sunat câteva din versurile 
dedicate lui Mihai Bendeac.

> Dar ce, credeaţi că ceilalţi 
juraţi au scăpat? Ba din contră. 
Deliei i-a spus că singurul motiv 
pentru care a fost adusă în juriu 
a fost frumuseţea corporală, în 
timp ce pe Cheloo l-a comparat 
cu "Nicuşor de la Brăila“, cu idei 
politice. "Roastul înseamnă să-i 
arzi, nene...“, a explicat Ghiţă 
Marian. Şi i-a ars. Dacă s-a ars şi 
pe el, nu ştim. Oricum, felicitări 
pentru curaj! .

reţeta zilei 
Pilaf cu praz 
şi măsline

IngreDIente. 1 ceapă, 2-3 bucăţi de praz, 
1/2 cană de orez, 200 grame măsline, sare, piper, 
un morcov, 1 vârf linguriţă busuioc, 1 vârf linguriţă 
ghimbir praf, o legătură de pătrunjel verde.

MoD De preparare. Se spală prazul, 
se alege partea albă şi se taie bucăţi lungi de 5-6 

cm. Se căleşte  ceapa şi morcovul, se adaugă 
bucăţile de praz şi se călesc 2-3 minute, după care 
se adaugă orezul şi se acoperă cu apă. Se lasă să 
fiarbă la foc  mic, amestecând des cu o lingură de 
lemn. Când este gata, adăugăm măslinele, con-
dimentele şi pătrunjelul tocat mărunt. Se serveşte 
simplu sau ca garnitură la friptură.  . r.C.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
A apucat juraţii 
de... coarne

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

fantezie

Vraci!

Un nume 
cu cântec

Intrarea în 
ospiciu!

…

A da 
viaţă
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Pate gălăţean, 
premiat               
la geneva 
Medalie. Un pate vegetal 
tartinabil, realizat de  patru cercetători 
gălăţeni, a câştigat medalia de aur la 
Salonul Internaţional de Invenţii de 
la geneva, pentru clasa de alimente, 
băuturi şi cosmetice. > pag. 05

DIetă Pentru      
o InImă 
SănătoaSă 
Studiu. pentru a afla ce tip 
de dietă este cel mai sănătos pentru 
inimă, o echipă de medici şi oameni 
de ştiinţă a examinat rezultatele 
mai multor cercetări anterioare şi a 
alcătuit regimul ideal. > pag. 11

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Centru de permanenţă, 
în Micro 39

Fost spaţiu alcom, reamenajat . Sănătate

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali şi-au dat acordul 
pentru înfiinţarea unui centru de 
permanenţă în vederea asigurării 
continuităţii asistenţei medicale 
primare, în imobilul situat în carti-
erul Micro 39, strada Drumul Viilor 
nr. 14, bloc J4, parter. 

Potrivit raportului de specialita-
te care însoţeşte decizia, spaţiul, în 

suprafaţă de 66,5 metri pătraţi, 
a intrat în proprietatea oraşului 
printr-un contract de schimb cu 
SC Alcom SA, perfectat printr-o 
altă hotărâre de Consiliu Local. 
Pentru înfiinţarea acestui centru 
există deja acceptul Direcţiei de 
Sănătate Publică şi acordul Casei 
de Asigurări de Sănătate.

„Pentru prima dată, după ani 
de zile în care populaţia Gala-
ţiului a avut de suferit în ceea 

ce priveşte accesul la medicaţie 
controlată într-un centru de 
permanenţă, ne propunem să 
deschidem o astfel de locaţie, în 
cartierul Micro 39. 

Punctele de primiri urgenţe 
ale spitalelor ar putea fi astfel 
degrevate, iar cetăţenii care au 
nevoie de administrarea unui 
tratament sub control medical, 
după orele de program de la ca-
binetele medicilor de familie, 

vor primi îngrijiri corespunză-
toare“, afirmă primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Centrele de permanenţă sunt 
unităţi sanitare cu sediu stabil, 
în cadrul cărora se asigură conti-
nuitatea asistenţei medicale pri-
mare pentru pacienţii din zona 
arondată, iar în situaţia în care 
au la dispoziţie autospeciale de 
consultaţii la domiciliu, se pot 
deplasa şi acasă la bolnavi. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  3 - 8 aprilie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

13 miercuri

13
3 - 8 aprilie 2017

aici vor putea beneficia de servicii medicale gălăţenii din micro 39   u foto Marius Prisacariu
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